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RUSU IR AUDIKUS POVANDENINIAI LAIVAI
MONTREALIO POLICIJOS STREIKAS
- GERA PAMOKA KITIEMS MIESTAMS

MONTREALIS. — Montrealio policijos streikas, trukęs 16 
valandų, parodė, kas gali panašiose aplinkybėse atsitikti bet ku­
riam didesniam miestui. Montrealyje, su pusantro milijono gy­
ventojų, policijai sustreikavus įvyko 26 didesni plėšimai, langų 
išdaužyta 2 milijonų vertės, du asmenys žuvo, autobusų ir mašinų 
sužalota už 250 tūkstančių dol. Kiek išvogta daiktų, nuo žiedų 
ir kitų brangių papuošalų iki ginklų, dar neapskaičiuota.

Montrealio policijos sąjunga 
pareikalavo pakelti atlyginimus 
tiek, kad jų algos prilygtų To­
ronto policijos algas. Šiuo me­
tu Montrealio policija gavo 7,- 
300 dol. per metus, o Toronte — 
9,200 dol. Montrealio policinin­
kai įrodinėjo, kad jiems reikia 
mokėti dvi kalbas.: anglų ir 
prancūzų. Be to, nuolatiniai 
prancūzų nacionalistų išsišoki­
mai, bombų dėjimai ir demon- 
tracijos daro jų darbą-sunkes­
niu negu kitų Kanados polici­
ninkų. Montrealyje gyva pre­
kyba narkotikais ir nemažai or­
ganizuotų nusikaltimų. Montre­
alio policija, stebėtojų nuomone, 
teisingai įrodinėjusi, kad ji — 
viena geriausių Kanados poli­
cijos grupių.

Quebeko premjeras ir Mon­
trealio miesto taryba toliau tę­
sia derybas su policijos atsto­
vais, nenorėdamas, kad pasikar­
totų praėjusių dienų anarchija 
ir kad piliečių turtas ir gyvy­
bės būtų apsaugotos.

Rusams nepatinka 
Izraelio radijas

MASKVA. — Sovietų kariuo­
menės laikraštis “Krasnaja 
Zviezda“ piktame straipsnyje 
pasmerkė Izraelį ir jo propagan­
dą sovietų gyventojų tarpe. Kaip 
žinoma, Izraelio radijo stotys 
siunčia programas į Sovietų Są­
jungą rusų ir žydų kalbomis. 
Programose smerkiamas žydų 
persekiojimas komunistų kraš­
tuose ir sovietų valdžios para­
ma arabams.

Sovietų laikraštis nurodo, kad 
žydai sovietų visuomenėje yra 
pasiekę aukštų vietų švietimo, 
meno, literatūros, sporto ir šach­
matų srityse, žydų tarpe net 
3.8% esą studentai, kai pačiame 
Izraelyje studentų tesą 1.2%. 
Karių laikraštis sako, kad Izra­
elio vadai turėtų skirti didesnį 
dėmesį į savo prispaustus gy­
ventojus ir nustoti kurstę ra­
dijo klausytojus savo zionistiš- 
gais šmeižtais.

Indėnų kongresas
ALBUQUERQUE. — Ameri­

kos Indėnų Tarybos sušaukta­
me kongrese kalbas pasakė vi­
ceprezidentas Agnew, vidaus 
reikalų sekretorius Hickel, se­
natorius Edward Kennedy ir ki­
ti žymūs amerikiečiai.

Viceprezidentas Agnew kal­
tino dėl indėnų vargų buvusias 
demokratų vyriausybes ir ža­
dėjo reikalus pataisyti. Jis pa­
juokė sen. Kennedžio kaltini­
mus dabartinei valdžiai, sakyda­
mas, kad demokratų vyriausy­
bės per 8 metus nieko nepadarė 
indėnų gyvenimui palengvinti.

Kongreso dalyviai labai ne­
palankiai sutiko vidaus reika­
lų sekr. Hickelį, pertraukdami 
jo kalbą “go home” šauksmais. 
Kongrese atstovaujamos 105 
gentys, su 600,000 narių.

IŠ VISO PASAULIO

NEW YORKAS. — Kuba pra- 
nešė Jungtinėms Tautoms, kad 
ji nepritaria siūlomiems tarp­
tautiniams nuostatams, kurie 
verstų sugrąžinti lėktuvų pira­
tus į tą kraštą, iš kurio lėktu­
vas buvo pagrobtas. Kuba ne­
klausysianti JT rezoliucijų tuo 
reikalu.

WASHINGTON AS—Du svar­
būs respublikonų senatoriai: 
Robert Griffen ir Margaret 
Chase Smith pasisakė prieš tei­
sėjo Haynswortho kandidatūrą 
į Aukščiausiąjį Teismą.

NEW YORKAS. — Miesto 
švietimo taryba paskelbė, kad 
spalio 15 d., kada ruošiami pro­
testai dėl Vietnamo karo, moky­
tojai ir mokiniai galės neateiti 
į mokyklas.

MASKVA__ Komunistų par­
tija Sovietų Sąjungoje įsakė 
įmonių vedėjams sekti pavyzdi­
nio ščokino chemijos fabriko pa­
vyzdžiu ir įsivesti darbininkams 
pelno paskirstymo ir bonusų sis­
temą, kad darbininkai daugiau 
ir geriau dirbtų.

ROMA. — Keturi italai laivu 
nuplaukę prie graikų Amorgos 
salos, iš ten išvadavo politinį ka­
linį, buvusį Graikijos švietimo 
ministerį Gearge Mylonas.

MANILA. — Filipinuose ko­
munistų Huk teroristai puolė au­
tobusą ir nužudė 10 asmenų.

EXETER. — Britų moksli­
ninkas, kalbėdamas inžinierių su­
važiavime, pareiškė, kad už 30 
metų pasaulio miestų gyvento­
jai turės maitintis, kaip dabar 
astronautai — džiovintomis, 
koncentruotomis porcijomis, 
maišytomis su vandeniu.

WASHINGTONAS. — Ame­
rikon privataus vizito atvyko 
Laos premjeras princas Sou- 
vanna (Phouma. Prezidentas Ni- 
xonas pažadėjęs jam reikalau­
ti, kad komunistai, pasitrauk­
dami iš Vietnamo, kartu pasi­
trauktų iš Laoso ir iš Tailandi- 
jos.

Brazilijoj parinko 
naują prezidentą 
RIO DE JANEIRO. — Bra­

zilijos kariuomenės vadai nuta­
rė nauju prezidentu paskirti ge­
nerolą Emilio Garrastazu Medi- 
ce. Apie šio karininko išrinki­
mą oficialiai dar nepranešama, 
tačiau patikimi šaltiniai nuro­
do, kad jis sutiko užimti prezi­
dento vietą, iš kurio dėl širdies 
atakos turėjo pasitraukti Cos­
ta e Silva, likęs pusiau supara- 
ližuotas ir nebylys.

Brazilijos prezidento parei­
gas šiuo metu eina armijos, ka­
ro laivyno ir karo aviacijos mi­
nisterial. Be jų trijų, aukščiau­
siąją krašto valdžią sudaro vi­
sų trijų ginklo rūšių štabų vir­
šininkai ir generalinio štabo vir­
šininkas gen. Orlando (Geisel. 
Parinktasis generolas Medice 
yra 63 metų amžiaus.

ATĖNAI. — jGraikijos vy­
riausybė įspėjo žurnalistus, kad 
jie patys laikytųsi drausmingai 
ir neverstų vyriausybės atšauk­
ti spaudos laisvės įstatymo. Val­
džia draudžia spausdinti žinias, 
kurios gali pakenkti viešai tvar­
kai.

PARYŽIUS. — Prancūzija pa­
skelbė naują biudžetą, siekianti 
28.4 bil. dol. Bankų nuošimčiai 

į buvo pakelti iki 8% — Prancū- 
Izijoje naujas rekordas.

RIAUŠĖS PRIE LINKOLN PARKO
ČIKAGA. — Čikagos spauda vieningai pasmerkė kelių šimtų 

komunistėlių demonstracijas, kurios prasidėjo Lincoln parke ir 
išsiplėtė po visą Gold Cost rajoną. Apie 300 policininkų bandė 
sustabdyti daužančią langus ir automobilius jaunuolių minią. 
Buvo suimta 86 asmenys, daug jų iš kitų miestų. Sužeistų buvo 
24 asmenys, iš jų trys peršauti. Policija atėmė daug lazdų, gran­
dinių galų, vieną bulvę, prismaigstytą skutimosi peiliukų. Clark, 
Lake Shore, Rush, Division, Dearborn, Goethe, Astor ir Schiller 
gatvėse sudaužyta daug automobilių, išmušta daug langų. Apart- 
mentinių namų gyventojai į riaušininkus pro langus mėtė bu­
telius, pelenines, kitus parankius daiktus.

Riaušės, kurios prasidėjo tre­
čiadienio vakare, pagal SDS ka­
ringųjų vadų planą turi tęsti iki 
šeštadienio. Policijos departa­
mento informacijos direktorius 
Frank Sulivan klausė spaudos 
atstovų: “Kur dabar yra vi­
sos kameros?” Jis turėjo min­
tyje laikraštininkus ir televizi­
jos korespondentus, kurie smer­
kė Čikagos policiją už pernykš­
čių riaušių, per demokratų kon­
venciją, malšinimą.

Čikagoje pykstant aštuonių 
agitatorių teismui, riaušių or­
ganizatoriai, spėjama, būtinai 
norėjo pasiekti teisėjo Hofma­
no gyvenamą namą, netoli Lin­
coln parko. Policija juos sustab­
dė. Rriaušininkai buvo pasipuo­
šę Viet Congo vėliavėlėmis, pri­
siūtomis ant jų palaidinių nu­
garos. Priekyje buvo nešama 
Šiaurės Vietnamo vėliava, žy­
gio dalyviai šaukė: “Ho, Ho, Ho 
Chi Minh, NFL is going to 
win”!

“Chicago Today” rašo, kad 
policijos suimtųjų tarpe buvo 
aštuoni iš Pittsburgh©, 12 iš 
New Yorko, šeši iš Detroito. 
Riaušių kėlėjų tarpe mažai te­
buvo negrų.

Ramūs Čikagos gyventojai tu­
ri pagrindo reikalauti, kad po­
licija sutvarkytų iš kitų mies­
tų suvažiavusius ramybės truk­
dytojus. šitokiomis progomis 
tenka pagalvoti apie konstitu­
cines teises ir tų žmonių, kurie 
Čikagoje gyvena, dirba ir jos 
gatvėse važinėja, vaikšto. Ko- 
jnunistiniai gaivalai turi būti 
negailestingomis priemonėmis 
suvaldyti.

Algirdas Budreckis 
- SLA sekretorius
NEW YORKAS, N. Y. — Se­

kretorei Bronei Pivaronienei dėl 
nesveikatos atsistatydinus iš Su­
sivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Centro Valdybos sekretorės pa­
reigų, Pildomoji Taryba, posė­
džiavusi New Yorke, SLA se­
kretoriaus pareigoms iki atei­
nančių rinkimų paskyrė Algir­
dą Budreckį.

Algirdas Budreckis 1936 m. 
yra gimęs Amerikoje, Newark, 
N. J. Jaunas jis buvo nu­
vežtas į Lietuvą, kur pramo­
ko gražiai kalbėti lietuviškai. 
Amerikoje jis yra baigęs Rogers 
Fordham universitetą, domisi 
istorija. Naujas sekretorius ga­
li kalbėti ir rašyti lietuviškai 
ir angliškai.

MONTEVIDEO. — Policija 
kovose su Urugvajaus teroris­
tais, kurie apiplėšė tris bankus 
ir buvo okupavę policijos būs­
tinę, tris banditus nušovė ir 12 
paėmė nelaisvėn.,

Vietname amerikiečiai ne vien kariauja, bet padeda vietnamiečiams 
įvairiose srityse. Kairėje Raudonojo Kryžiaus savanoris maudo ser­

gantį vaiką, dešinėje karo pabėgėlis makosi staliaus amato.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Čikagoje vakar demonstra­

vo apie 100 jaunų merginų — 
SDS moterų milicijos narių. Jos 
susimušė su policija, naudojo 
įvairius duriamus ir smogiamus 
ginklus. Apie 10 buvo suimta. 
Meras Daley įsakė policijai vi­
sus suimtuosius kaltinti “riau­
šių kėlimu”. Juodi Panteros va­
kar demonstravo prie teismo 
rūmų.

♦ Washingtone 17 senatorių 
ir 47 atstovai paskelbė, kad jie 
pritaria spalio 15 d. demonstra­
cijoms, jei jos bus taikingos, be 
riaušių.

♦ Paryžiuje komunistų at­
stovai derybose pareikalavo, kad 
Amerika išvežtų be jokių sąly­
gų visą savo kariuomenę.

♦ Vietname praėjusią savai­
tę žuvo 64 amerikiečiai — ma­
žiausias skaičius per paskuti­
nius 34 mėnesius. Sužeistų bu­
vo 900. Komunistų žuvo 1,889, 
vietnamiečių .209 — irgi ma­
žiau, negu anksčiau.

♦ Čekoslovakijoje buvo su­
varžytos piliečių kelionės į už­
sienius, net ir į kitas komunis­
tų valdomas šalis.

♦ Saigone sargybą nešė du 
marinų kareiviai — amerikie­
čiai. Vienas jų staiga nušovė 
kitą. Vadovybė reikalą aiški­
na.

PARYŽIUS. — Trys Ameri­
kos astronautai lankosi Pary­
žiuje, kur juos sutiko tūkstan­
čiai žmonių ir priėmė vyriausy­
bės vadai.

SOVIETŲ LAIVŲ VARIKLIAI KELIA 
PO VANDENIU DIDELĮ TRIUKŠMĄ

CASTEAU. — Senatorius John Sherman Cooper, kuris yra 
Nato karinio komiteto sekretorius, raštu pareiškė įspėjimą Eu­
ropos Nato sąjungininkams, kad, jei jie nesustiprins savo da­
linių Nato sąjungoje ir jų neaprūpins didesnėmis lėšomis, Ame­
rika gali sumažinti savo kariuomenę Europoje, kur visose ginklo 
rūšyse yra 315,000 amerikiečių. Kiti sąjungininkai proporcingai 
neatlieka savo įsipareigojimų, — sakoma Cooperio raporte. Jei 
Nato valstybės toliau taip elgsis, Nato organizacija negalės at­
likti savo užduoties —■ priešintis Varšuvos Pakto valstybių jėgoms.

Chirurgą patirtis 
Vietnamo kare

SAN FRANCISCO. — Ame­
rikos Chirurgų Kolegijos suva­
žiavime kariuomenės chirurgai 
papasakojo apie Vietnamo karo 
patyrimus, šiame kare chirur­
gai daug mažiau nupjauna su­
žeistųjų galūnių. Kareiviai iš 
fronto į ligonines pristatomi 
daug greičiau, helikopteriais, 
todėl daug sužeistųjų, kurie 
ankstyvesniuose karuose būtų 
nuo žaizdų mirę, gydytojams 
pavyksta išgelbėti.

Generolas Thomas Whalen 
nurodė, kad H-me Pasaulinia­
me kare chirurgai susiuvo tik 
71 sužalotą kraujo arteriją. Ko­
rėjos kare buvo susiūta apie 300 
arterijų, o Vietnamo kare ar­
terijų sutaisymai daromi tūks­
tančiais. Kartais po sudėtin­
gos operacijos atsiranda infek­
cijų, nuo kurių sužeistasis mir­
šta. Tokiems geriau būtų bu­
vę nupiauti ranką ar koją. Dak­
tarams ten atsakomybė greit ir 
vietoje nuspręsti ar kareivio ga­
lūnę amputuoti ar bandyti su- 
siuvinėti.

Ginčai Britanijoje 
dėl riaušių dują

LONDONAS. — šiaurinėj Ai­
rijoje policija ir kariuomenė, 
kovodama su katalikų - protes­
tantų riaušėmis, pirmą kartą 
prieš britų piliečius panaudojo 
riaušių kontroliavimo dujas, va­
dinamas VCS”. Dabar dėl tų 
dujų spaudoje kilo debatai. Vi­
daus reikalų ministeris sudarė 
trijų asmenų komisiją patik­
rinti, ar tikrai tos dujos gali 
sukelti ilgiau trunkančią reak­
ciją žmonėse, kurie serga ast­
ma ar bronchitu.

Londonderry ir Belfaste po­
licija ir kareiviai panaudojo virš 
1,000 CS dujų dėžučių. Kai ku­
rie medicinos specialistai tvirti­
na, kad dujos gali smarkiai su­
stiprinti kvėpavimo takų ligas 
ir siūlo uždrausti dujas varto­
ti, kol nebus ištirti dujų veikimo 
rezultatai.

“Šalin barzda!”
- šaukė vokiečiai
BERLYNAS. — Rytinės Vo­

kietijos spauda tyli ir nieko ne­
rašo apie jaunimo neramumus 
20 metų sukakties iškilmių pro­
ga. Dabar paaiškėjo, kad ko­
munistai į Berlyną buvo prive­
žę apie 120,000 jaunuolių iš 

visų savo zonos kampų. Keli jų 
tūkstančiai nužygiavo prie so­
vietų ambasados, kur jie švil­
pė ir šaukė priešsovietinius šū­
kius. (Pasirodžius policijai, jau­
nuoliai susigrupavo prie Berly­
no komunistų partijos rūmų, 
kur šaukė “šalin barzda!” Kaip

Raporte kartu nurodoma, kad 
per paskutinius metus, Čekoslo­
vakiją okupavę, sovietai padidi­
no savo divizijų skaičių Varšu­
vos pakto valstybėse iš 22 iki 
27. Nato valstybės teturi 23 
divizijas su 1,500 lėktuvų ir 
6,000,tankų. Sovietų Sąjungos 
ir jos satelitų divizijų yra 56 su 
1,200 lėktuvų ir 13,000 tankų.

Pantegono analizuotojai kar­
tais paskelbia ir geresnių žinių. 
Paskutinieji žvalgybos praneši­
mai, kaip rašo NYT, rodo, kad 
sovietų povandeniniai laivai, ku­
rių Maskva turi apie 350 ar 375, 
kokybės atžvilgiu yra toli atsilikę 
nuo Amerikos povandeninių lai­
vų. Sovietų naujausi povande­
niniai laivai yra labai triukšmin­
gi, sukelia po vandeniu tokį 

triukšmą, kad amerikiečiams 
kapitonams nesunku jų varik­
lius iš tolo išgirsti ir surasti, 
kur jie yra. Amerikos povan­
deniniai laivai kelia mažesnį 
triukšmą ir sovietai juos gali 
girdėti tik iš visai arti. Sovie­
tų laivus surasti Amerikos lai­
vai gali iš dvigubai ilgesnių dis­
tancijų.

Sovietai dabar stato po 7 iki 
12 atomine energija varomų po­
vandeninių laivų kasmet, tačiau 
Amerikos povandeninių laivų 
kokybė ir statyba dar yra pra­
lenkusi sovietų 10 metų. Sovie­
tai turi apie 65 atominius laivus, 
o Amerika 85. Amerikiečių lai­
vų kokybė toli pralenkianti so­
vietų laivų kokybę ir, kol so­
vietai neišmoks statyti tylių va­
riklių, Amerikai nėra ko bijoti 
sovietų laivų.

Prezidentas 1970 
važiuos į Maskvą? 
Chicagos ir Milwaukee vo­

kiečių laikraštis Sonntagspost 
Nr. 40 antrašte “1970 metų pra­
džioje Nixonas į Maskvą?” pra­
neša:

Diplomatiniai zondavimai tarp 
Washington© ir Maskvos rodo į 
ruošiamą prezidento Nixono ir 
sovietų vadovybės atstovo susi­
tikimą. Susitikimo temai pri­
klauso svarbiausios problemos, 
jų tarpe ypatingai Centro Euro­
pos, Azijos ir ginklavimos apri­
bojimo problemos.

SSSR vyriausybė, kaip skel­
bia informacijos iš Maskvos, 
savo atstovo susitikimą su Ni- 
xonu tik sveikintų. Tatai esą 
galėtų prisidėti prie sumažini­
mo įtampos tarp Maskvos ir 
Washington©.

Tokiam sovietų ir amerikie­
čių viršūnių susitikimui termi­
nas minimas “1970 metų pra­
džioje.

žinoma, Ulbrichtas nešioja ne­
didelę barzdelę.

Keliose vietose įvykusios 
muštynės tarp ištikimųjų ko­
munistų ir nepaklusniųjų, nors 
abi grupės priklausė komjauni­
mo organizacijai.
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ŠIŲ DIENŲ EUROPOS NUOTAIKOS
RAŠO DAN KURAITIS

VI.
KAIZERIO MALDYKLA

Berlyne esu buvęs kelis kar­
tus, prieš Antrąjį Pasaulinį 
karą ir po karo. Prieš karą 
Berlynas man ir daugeliui kitų 
žmonių buvo pats didžiausias 
mūsų laikų kultūros centras. 
Tnip buvau įsitikinęs. Man pa­
tiko Berlyne buvusi švara ir 
vokiškas rimtumas.

Visai kitoks vaizdas susida­
rė 1951 metais, kai mudu su 
Della atskridome į Berlyną. Iš 
aerodromo į viešbutį užtruko- 
i e pusvalandį, bet tuo metu 
pakelėje visur matėme tiktai 
griuvėsius. Visomis gatvėmis, 
kuriomis tada pravažiavome, 
vien griuvėsiai ir griuvėsiai. 
Mudu negalėjome sustabdyti 
ašarų... Toks gražus ir tvar­
kingas miestas, taip žiauriai 
buvo išgriautas...

Tarp didžiųjų griuvėsių, at­
simenu, tada dar kiuksojo vie­
na bažnytėtlė su pusiau numuš­
tu bokštu, išdaužytais langais 
ir kanuolių šūvių iškapotam 
mūro sienom. Aplinkui tą baž­
nyčią nesimatė nei vieno svei­
ko namo...

Vokiečiai liūdinėjo griuvė­
siuose, rankiojo įvairiausius 
daiktus ir dėstė plytas į eiles.

Griuvėsiuose kiuksojo kai­
zerio bažnytėlė, kurion vokie­
čių kaizeriai atvykdavo mels­
tis. Karo metu buvo numuštas 
ne tik jos bokštas, bet gerokai 
apardytas ir stogas. Stovėjo 
tiktai jos sienos, o ant sienos 
buvo išsilaikęs paties kaizerio 
ir jo žmonos paveikslas. Ten 
dar kabojo ir kitų Vokietijos 
didikų paveikslų. Išgriauto 
Berlyno man buvo gaila, bet 
nukentėjusios “didenybės” ma­
nęs nejaudino. “Didenybių” 
žmonėms įkaltos mintys Ber­
lyną nuvedė į griuvėsius...

Taip atrodė Berlyno centras 
1951 metais, bet šiandien jis 
jau pasikeitęs. Tai laikais ba- 
nyčios sienos kiuksojo vienos, 
o šiandien jos jau “apaugu­
sios”. Abiejose bažnyčios pusė­
se išaugo apie 20 didelių mūrų,

kad augančios vokiečių kar­
tos galėtų pamatyti, kaip Ber­
lynas ir visa Vokietija karo me­
tu buvo sudaužyta. Vokiečiai 
žino, kad pasakojimai ir raš­
tai apie karo meto žalą nepa­
lieka tokio įspūdžio, kokį pa­
lieka tikras vaizdas. Berlyną 
lankantieji turistai turi progoms 
savo akimis pamatyti karo me­
tu išgriautą bažnyčią, kurioje 
pats imperatorius ateidavo pa- 
įsimelsti.

Jeigu vokiečiai, pasižiūrėję 
jį kristalinį stiklą, būtų numa- 
jtę, kur vokiška “kultūrinė” liga 
nuves tautą už 50 - 60 metų, tai 
jie gal nebūtų šaukę su tokiu 
entuziazmu “Deutschland, Deu­
tschland ueber alles” Nusiže­
minimas, kitų nuomonių ger­
bimas, mokėjimas sugyventi 
su kaimynais turi būti aukš­
čiau “Deutschland ueber alles” 
Vokiečiai neturi teisės griauti 
kitų tautų sostinių, tada nebus 
griaunama ir jų sostinė. Ta pa­
ti taisyklė taikoma ir rusams. 
Jie neturi teisės vergijoje lai­
kyti kitų tautų, jeigu nenori, 
kad sukilę vergai neišnaikintii 
jų tautos...

DU SKIRTINGI UPĖS 
KRANTAI

Sovieti] imperijos valdovai 
sugalvojo, o vokiečii] komu­
nistai pastatė 26 mylių sieną, 
skiriančią rytų Berlyną nuo 
vakarti Berlyno. Panašia sie­
na buvo apsitvėrę; ir senieji Ki­
nijos valdovai. Jie nenorėjo, 
kad į Kiniją įsiveržtų kitoje 
sienos pusėje gyvenusieji žmo­
nės.. Rusai nenorėjo, kad iš 
rytų Vokietijos laisvės trokš- 
tantieji vokiečiai bėgti! į va­
karus. Dalimi rusai savo tiks­
lo pasiekė, bet jiems nepavy­
ko sustabdyti visų laisvės trok­
štančių vokiečių. *

Be jau minėtos sienos, vieto­
mis rytų Berlyną skiria nuo 
vakarų Berlyno Havel upė. 
Man teko ta upe pasivažinėti 
ir savo akimis pamatyti, koks 
didelis skirtumas • tarp vakari­
nio ir rytinio upės kranto.

Vakarinis Havel upės kran­

Prie Britanijos yra Sark sala, kurios savininkė Sibyl Hathaway va:do savo 556 salos gyventojus feodaliniais prin­
cipais. Saloje uždrausti automobiliai, nėra jokiŲ pajamų mokesčiŲ. Graži salos gamta sutraukia per metus apie 

40,000 turistu.

maudosi plaukioja, laiveliais 
važinėja, džiaugiasi saulės švie­
sa ir vandens džiaugsmu. Ki­
toje upės viloje sėdi meške­
riotojai ir bandom savo laimę. 
Trečioje vietoje įvairiausi!] 
laivų ir laivelit] prieplaukos. 
Vieni laivai atveža žmones, ki­
ti atveža prekes.

Visas vakarų pakraštys ap­
statytas puikiausiomis vilomis, 
kuriose žmonės gyvena. Ten 
judėjimas toks, kaip Wiscon- 
sino valstijos Lake Geneva pa­
kraščiuose.
Tuo tarpu rytinis pakraštys 
visai tuščias. Kad nė vienas 
žmogus neprieiti] prie Haveiio 

I vandens, rusai visą pakraštį 
'aptvėrė stora draskančių vielų 
tvora. Kartas nuo karto upės 
rytiniu pakraščiu pavažiuoja 
sovietų kariai, saugoj antie j i 
visą rytinį Havelį, kad kartais 
koks apdairus vokietukas ne­
sugebėtų apgauti galingos im­
perijos sargus ir pabėgti į lais­
vę.

ŽMONOS TEISYBĖ
— Brangusis, nesiginčykime: 

Aš sutinku, kad mudu abudu 
vienodai kalti, o ypač tu.

kei ji palikta ta pati. Abiejose tas virte verda, tuo tarpu ry-
kaizerio bažnytėlės pusėse iš­
augo dvi naujos bažnyčios.

Taip pasielgta sąmoningai,

tiniame krante nesimato gyvos 
“dūšios”. Vakariniame Havelio 
paplūdymiuose tūkstančiai

SKAITYK "NAUJIENAS" - 

JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 

TRIUJOGIAUSIAS 'TNIAS

Jaoo.woje pastatytas didelis pastatas turi tik vieną tikslą — užimti vaikus. Gimnastikos kam- 
i o e. plaukymo baseinuose ir sporto salėse vaikai turi įvairiausiŲ užsiėmimu. Priziuretoiai 
stelj vaikus per televizijos sistamą, ekranuose marumi visi šiy keluriy aukšty pastato kampai.

Britų darbo partijos suvažiavimo proga
Rugsėjo 29—spalio 3 dieno 

mis Brightone įvyko Britų dar­
bo partijos atstovų suvažiavi­
mas. Į tą suvažiavimą buvo at­
siųstas labai mandagus pakvie­
timas Lietuvos socialdemokra­
tų partijos užsienių delegatūrai, 
kad atsiųstų savo atstovą.

Tas pakvietimas visokeriopai 
svarbus. Juo įrodyta, kad Bri­
tų darbo partija nėra išbrauku­
si iš gyvuojančių valstybių tar­
po Lietuvos ir kad ji pripažįsta 
Lietuvos socialdemokratų par­
tijos veikiančią užsieniuose at­
stovybę — LSDP Užsienių de- 
legatūrą.

Suprantama, LSDP Užsienių 
delegatūra pasinaudojo tuo jai 
ir Lietuvai labai svarbiu pakvie­
timu ir turėjo bent vienas jos 
atstovus skristi iš JAV, o kitas 
— iš Londono. J. Vilčinskas, 
ryšininkas tarp socialistų in­
ternacionalo ir Britų darbo par­
tijos, dalyvavo kaip gyvenąs 
nuolatos Londone. Deja, taip su­
simetė aplinkybės, kad Britų 
darbo partijos* atstovų suvažia­
vime iš JAV LSDP UD numa­
tyti atstovai negalėjo išskristi. 
Todėl Britų darbo partijos at­
stovų suvažiavime dalyvavo tik 
J. Vilčinskas.

Įdomu, kad, tame suvažiavi­
me, be LSDP UP delegatūros at­
stovo, dar dalyvavo Lenkijos,

Tai reikšmingas ir įsidėmė­
tinas Britų darbo partijos pa­
kvietimas LSDP UD atstovo da­
lyvauti jų suvažiavime. Tuo pa­
kvietimu tik patvirtinama, jog 
Anglija nėra išbraukusi Lietu­
vos iš kitų gyvuojančių vals­
tybių tarpo, nepaisant į Ang­
lijos vyriausybės kai kurias da­
romas ar padarytas nuolaidas 
piniginiuose atsiskaitymuose su 
Lietuvos okupantu.

Kartu apgailėtina, kad dėl 
įvairių kliūčių negalėjo dar vie­
nas iš JAV LSDP UD atstovas 
nuvykti į ta, suvažiavimą.

J. Vlks.

ROCKFORD, ELL.
Bendri pusryčiai

Rockfordo šv. Petro ir Povilo 
parapija yra užsimojusi pasta­
tyti didesnę konsistdriją ir kle­
bonui gyventi įrengti geresnius 
kambarius. Darbas jau pradė­
tas. Tam tikslui paremti spalio 
12 d. Lietuvių klubo patalpose 
rengiami pusryčiai, kurie pra­
sidės 8 v. ryte.

Lietuvių klubo pusryčiai jau 
praėjo. Jie buvo klubo parke, po 
žaliuojančiais medžiais. Lietu­
viai ir svetimtaučiai dalyvavo 
su šeimomis. Buvo kumpiai, 
kiaušiniai su specialiai paga­
mintomis bulvėmis, karšta ka­
va ir vaikams šilto pieno kiek 
nori. Tai gal šiais metais jau 
paskutinis išvykimas į gamtą. 
Pusryčius tvarkė J. Giedraitis 
su padėjėjais. Klubo nariai ir 
svečiai buvo labai patenkinti, 
ypač vaikučiai. L. Klubui dar 
bus ir pelno. Visiems ačiū už 
darbą ir dalyvavimą. žvalgas

“Dievo Paukštelis” 
aiškinasi teisme

JERUZALĖ, Izraelis. — At­
vykęs į Izraelį radab šventraštį, 
kuriame pasakyta, kad vienas 
žmogus Dievo bus pašauktas 
maldyklai pastatyti, — teismui 
pareiškė australietis Michael Da­
nis Rohan. — Aš įsivaizdavau, 
kad aš esu tuo pašauktuoju, to­
dėl ir nutariau pirma sudeginti

Al Aksą, kad toje vietoje galė­
tume pastatyti tikrąją maldyk­
lą. Jeigu aš esu tas “išrinkta­
sis”, tai Dievas leis man pradė­
ti darbą...

Matyt, kad australietis Ro­
han nebuvo tuo pašauktuoju. 
Jam nepavyko sudeginti senos 
Al Aksos. Be to, jį lengvai su­
čiupo Izraelio policija. Tas gais­
ras sukėlė didelį pasipiktinimą 
visame arabų pasaulyje, nes jie 
yra įsitikinę, kad iš Al Aksos jų 
pranašas Mohamedas pakilo tie­
siai į Dangų.

PASIUTĘS PERGYVENIMAS
Įbėgo į stubą aštuoniolikinė 

duktė Nelinda ir atsisėdusi so­
foje greta tėvo kiek paraudusi 
ir susijaudinusi ištarė: “Tėte, aš 
šiandien turėjau pasiutusį per­
gyvenimą”. Tai tarusi išsigan­
do ir nutilo.

Tėvas, ko nepaprasto prisibi­
jodamas, atsargiai paklausė:

“Jaunas vyrukas, ar ne?
“Taip, tėte”, Nelinda patvir­

tino pusbalsiu.
“Jis prie tavęs lindo?...’”
“Žinoma, tėve, ir dar kaip...
“Na, na, toliau...”
“Jis mane pabučiavo”!
“Še tau kad nori”, tėvas sten­

gėsi atrodyti neitralus. “Beabe- 
jo, tu užsigavai ir tai jam davei 
suprasti ?”

“žinoma, tėte!” patvirtino 
Nelinda. “Kiekvieną kartą!”

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

IŠAUKLĖJIMAS
— Būk išauklėtas, užleisk sa­

vo vietą šiai panelei, — sako 
tėvas savo vaikui, sėdinčiam 
ant jo kelių perpildytame auto­
buse.

Kas tik turi gerą skonį,
Viską pArkn pers Lieponi1

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER. INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5

“I used to stand up and say 
the world was a miserable place. 
Then I would sit down and 
do nothing about it”

Latvijos, Vengrijos, Čekoslova­
kijos užsieniuose veikiančių so­
cialistų atstovybių delegatai. Be 
čia išvardintų okupuotų vals­
tybių, Britų darbo partijos Su­
važiavime dalyvavo ir iš šių vals­
tybių atstovai: Jugoslavijos 
(esamo režimo atstovas), Ita­
lijos, Indijos, Singapūro, Suo­
mijos, P. Korėjos, Japonijos ir 
Mauritanijos.

Tai buvo gera proga sumes­
ti artimesnius ryšius, panagri­
nėti visiems rūpimus tarp vals­
tybių santykių raidos klausi­

mus ir kitais reikalais pasitarti.
Tada J. Vilčinsko dalyvimas 

Britų darbo partijos atstovų su­
važiavime buvo labai reikšmin­
gas, ypač turint galvoje ir kitų 
valstybių socialistų sąjūdžio at­
stovi] atsilankymą tame svar­
biame partijos suvažiavime.

St. Petersburg©, Floridos modelis La­
na Trager atsukusi fotografui savo 
gražiausią kūno dalį. Ji neseniai bu­
vo išrinkta "gražiausią nugarą turin­

čia mergina".

Let’s face it.
All is not perfect in this land 

of ours.
America has taken some 

lumps and quite frankly it hurts.
But maybe we should step 

back and take a long hard look 
. . . take inventory of how we 
are and how we got here.

Maybe we should inspect our 
brighter side as well as some 
©four ills.

And maybe, just maybe, we’ll 
come out thinking this country’s 
good side far overshadows • 
its bad.

Then maybe we’ll start to do 
something to make it better. 
Rather than knocking it, which 
ends up making it worse.

Now comes the big question.
What can you do? You’re 

only one little individual among 
over 200 million people. How 
can you help?

For one thing, you might 
think about investing in your 
country. Showing your faith in 
its future.

That’s exactly what you do 
when you sign up to buy U. S. 
Savings Bonds. You’re simply 
buying a share in America.

You’re also socking away 
some money for yourself.

Money that grows at a guaran­
teed rate, to pay you back $4 
at maturity for every $3 you’ve 
saved.

Of course, Savings Bonds are 
not going to cure all our head­
aches. But they’ll help to pro­
vide the economic strength we’ll 
need for the job.

And at the same time, they
can cure a lot of your financial 
headaches in the years to come.

Any way you look at it, they 
make good sense. p x

And that’s just A
what we need in //' 'IM
this country 
right now.

If they're lost, stolen, or 
destroyed, we replace ’em*

Take stock in America
Buy U.S. Savings Bonds & Freedom Shares į

0 @

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Ill. 60608
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Dangus sugadino geriausią kelionės tarpą
Visą laiką buvęs idealus ęras, i 

artėjant prie Makinaw City pra­
dėjo subliurti, o vienmarškiniais 
išeinant iš Michilimackinac for­
to užklupo pilti vandeniu kaip 
iš kibiro. Dangus tamsiai apsi­
niaukė. Diena dar priešpietis 
— aptemo, perkūnas ėmė bai­
dytis, žaibai švaistytis, o su 
lietum užėjo tokia tiršta mig­
la, kad žmonės automobiliuose 
įsidegė šviesas. Tokioje atmos­
feroje turėjome pervažiuoti pa­
tį kulminacinį mūsų kelionės 
punktą, penkių mylių ilgumo, 
šimto milijonų dolerių plieninį, 
ant kabelių kabantį tiltą, kurį 
žadėjome iš visų pusių apžiūrėti 
ir nufotografuoti. Išvažiavus 
anapus tilto į tikrąją šiaurę, va­
dinamą Aukštutiniu Michigan© 
Pusiasaliu (Michigan’s Upper 
Peninsula) žadėjome pervažiuo­
ti išilgai Longfellow’o apdai­
nuotas begalines Hiavatos gi­
rias, būtinai sustoti senosios ge­
ležies ir vario kasyklose, pabūti 
Ežių Kalnuose — Porcupine 
Mountains, papiknikauti prie 
Debesų ežero ir Tahquamenon 
40 pėdų vandenkričio (Aukšti­
niame Michigan© Pusiasalyje 
yra 150 vandenkričių) ir pasi­
grožėti Superior ežero pietinių 
pakraščių peisažais. Kadangi 
oro greito pagerėjimo nesima­
tė, o Chicagos oro spėjikų radi­
jo pranešavimai čia buvo be­
verčiai, abudu su Petru pasi- 
meldėva šiais židžiais: Pon- 
dieve, kaip Tu mudum, taip mu­
du Tau. Nenori — nereikia. Ma­
žiau stebuklų matysiva, ma­
žiau Tave pagarbinsi va. Nuta- 
rėva trumpinti kelionės planą 
visa diena ir vietoj kitapus til­
to sukę aukštyn, pasukova kai­
rėn keliu 2, Michigano vakari­
niais Paežeriais link Wisconsi- 
no ir Illinojaus. Kaip Dievs gu­
dui, taip gųds Dievui. Va! anot 
Alb. švėtelos. Nepagalvojova, 
menkos dulkės, kad qui in coello 
habitat, iridebit nos. Nepagal­
vojova, kad tas, kas danguje 
gyvena, juoksis iš mūsų.

Kai vieškeliu 2 per lietų ir 
miglą buvome nusistūmę tiek, 
kad atgal grįžti buvo nebepa­
togu, dangaus pakraštyje pasi­
rodė šviesi driūžė, greit kita ir 
dar kita, ir dar už kiek minučių 
dangų lyg iš varvančio maišo 
ištraukė!

Kas danguje gyvena, tas iš 
mūsų pasijuokė... Bet dar ne­
papasakojau, kaip mudu per- 
važiavova ilgiausią pasaulyje 
kabantį tiltą.

Staiga ant tilto visas 
trafikas sustojo

Kai pradėjome važiuoti vos 
juntamu kilimu aukštyn, tiltas 
buvo lietuje ir tirštame lyg 
skaba putra rūke tiek nusken­
dęs, kad ne tik nedaug kas į 
priekį tesimatė, bet ir didžiųjų 
bokštų galūnių beveik nesima­
tė. Trafikas nebuvo toks tirš­
tas, kaip per Eisenhowerio greit­
kelį skubos valandomis, vis dėl­
to buvo labai gyvas ir automo­
biliai eilėmis — viena paakiui, 
kita priešais, langus elektriniais 
valytuvais nuo uruliais plūstan­
čio lietaus nubraukydami, trau­
kė tuo plieniniu keliu plačiuoju 
viena eilė į vieną, antra eilė į 
kitą galą. Nors tiltas turi ke­
turias vėžes (laųes) — į abu 
galu po dvi, bet antrosios vė­
žės padarytos tik prasilenkimui. 
Kadangi važiavimo greitis 
nustatytas visiems vienodas — 
po 45 mylias per valandą, tad 
ant šio tilto niekas nieko nelen­
kia, o visi vienodai “žąsele” pir­
myn iriasi.

Staiga, ant paties tilto vidu­
rio, Petras automobilį sulėtino 
ir visiškai sustabdęs išlipo lau­
kan. Gera, nauja mašina, jai 
nieko, rodos, netrūksta, ko jis 
staiga viduryje greitkelio sus­
tojo? Reikia žinoti, kad per šį 
tiltą veda valstybinis vieškelis 
75, jungiąs visą Michigano val­
stybę su Kanada. Ant šio tilto 
jokių bėdos sustojimui aikšte­
lių nei platformų nėra...

Užpakalyje greit išaugo ilga

Blaney Parke žiemos metu.

HIGH RATES
4.75 %

Per annum or 
regular Savings

5.25 %
Per annum on 

investment bonus
Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

automobilių eilė, kuri vis 
labiau ilgėjo, ir visi lyg susi­
tarę užtraukė tokį dūdų orkes­
trą, kad ausys linko. O Petras 
ramių ramiausiai nuėjo prie til­
to barjero ir neskubėdamas 
akylai apsidairė atsivertęs auk­
štyn, viršun ir pasilenkęs že­
myn, apačion, pagaliau galvą 
tarp plieno sajų iškišęs apžiūrė­
jo tilto balkius, ant kurių til­
tas guli sajomis pakabintas už 
aukštai viršuje įtemptų mylių 
ilgumo ir pėdų storumo kabelių- 
lynų.

Kai automobilių sirenos pa­
sidarė nebepakeliamai įkyrios, 
jis autoritetingai mosterėjo ran­
ka, parodydamas, kad yra gi 
antras bėgis. Kas nenori pa­
laukti, gali lenkti. Atrodo, tiems 
to ir tereikėjo, kad kas parody­
tų. Pradėjo lenkti ir kai Pet­
ras,’ visas šlapias kaip bebras, 
bet patenkintas kaip kalakutas 
grįžo prie vairo, paskui mūsų 
automobilių uodega buvo išnyku­
si ir mudu pasilikova paskuti­
niai eilėje.

“Ag esu Amerikos pilietis, mo­
ku mokesčius kaip ir jie, tegul 
jie man patriubija! — pagaliau 
prabilo Petras. — Sakai, tiltas 
kaštavo šimtą milijonų dolerių. 
Gal gali apskaičiuoti, kiek ma­
no dolerių čia nuėjo? Turiu tei­
sę patikrinti, kaip mano mokes­
čiai sunaudoti! Bet turiu pri­
pažinti, kad šį kart sunaudota 
gerai. Dabar pats savo akimis 
mačiau, kad tiltas tikrai paka­
bintas kabo!” Sakinį baigus ir 
per tiltą važiuoti baigėme.

Mackinac tilto legenda
Tilto suspensijos (ant kabe­

lių pakabintosios dalies) ilgu­
mas 8,614 pėdų; plieninių su- 
perstruktūrų ilgumas 17,918 pė­
dų; tilto ilgumas su įvažiavi­
mais 26,444 pėdų; didžiųjų bok­
štų aukštumas viršum vandens 
po 552 pėdas; bokštų gilumas 
vandenyje iki dugno 200 pėdų; 
didieji kabeliai — lynai du; ka­

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš­
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge­
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na­
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė­
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

belių skersmastis po 24i/2 colius, 
tai yra dvi pėdas; vielelių skai­
čius kiekviename kabelyje po 
12,580; kiekvienos vielelės sto­
rumas 0.196 colio; visų kabe­
lių ir vielų svoris 12,500 tonų; 
visos superstruktūros svoris 
66,500 tonų. Tiltas kaštavo 
$100,000,000.

Didžioji Dvasia Manitou bu­
vo gailestinga, nes mūsų vieš­
kelis 2 visą, laiką iki Blaney Par­
ko ėjo Hiavatos pagiriais, kurie 
dabar po lietaus saulutei švi- 
tant gausiai rodė visas rudenėti 
pradėjusios gamtos grožybes.

Juozo Bačiūno pėdsakai 
užželdinti

Blaney Park yra vieškeliu 2' 
apie 75 mylios nuo Mackinac til­
to pavažiavus vis dar begalinių 
Hiavatos girių tarpe, pora my­
lių iš kelio 2 pasukus šiaurėn 
keliu 77, vedančiu tiesiai į Su­
perior paežeres.

Blaney Parkas yra savotiška 
vasarojimų ir žiemavojimų 
“respublika”, turinti 36 ketvir­
taines mylias teritorijos su nuo­
savu aerodromu, ir begaliniais 
miškų rezervatais paukščiams 
ir žvėrims medžioti, taip pat ke­
liolika ežerų, ežerėlių, upelių ir 
vandenkričių meškeriojimui ir 
vandens sportui.

Prieš pustuzinį metų čia teko 
būti su Povilu Milerių, kol Bla­
ney Parką valdė Juozas Bačiū- 
nas. Koks skirtumas tarp Ba­
čiūno laikų ir šių laikų! Kaip 
anuomet, taip šiemet ten lankė­
mės ne sezono metu — anuomet 
gegužės pabaigoje, dabar rug­
sėjo pradžioje, bet rezorto vaiz­
das nuo sezono nepriklausomai 
buvo žymiai pasikeitęs savo ne­
naudai. Pastatai mediniai, kaip 
tuomet nudažyti, atrodo nebe­
atnaujinti; gatvių grindiniai 
“apnešioti”, buvusių gėlynų ir 
žiedų nesimatė. Visur nyku, vi­
sur tuščia, o kai su Povilu bu­
vome dar anksti pavasarį, turis­
tų ekskursijos jau buvo auto­
busais sulojusios.

Juozas Bačiūnas, tada visoje 
Amerikoje buvo garsus kaip 
“Farmer Joe Bachunas”, kurs 
ne tik administravo, įskaitant jo 
paties Taboro Farmą, septynis 
Amerikos rezortus ir buvo vi­
sos Amerikos rezortų bei kuror­
tų valdytojų susivienijimo pir­
mininkas.

Ofise buvusi tarnautoja ne-

| Aldona Gustas
Lietuviškai vokiška poetė

R. E. Maziliauskas, kurs daž­
nai rašo literatūros temomis 
Europos Lietuvyje, šio laikraš­
čio Nr. 35 atskleidžia, atrodo, 
naują radinį lietuvių literatū­
rai, būtent vieną talentingą ir 
jau daug pasižymėjusią lietu­
vaitę poetę Aldoną Gustaitę, ku­
ri dar maža atvežta į Berlyną ten 
subrendo į ‘vokišką forma, lie­
tuvišką turiniu” rašytoją.

(Ar ne panašiai lietuviai Ado­
mas Mickevičius rašė lenkiškai, 
Jurgis Baltrušaitis rusiškai, Mi­
lašius prancūziškai...).

R. E. Maziliauskas rašo:
Tie, kurie nors ir atsitiktinai 

sekė pastarųjų metų Vakarų 
Vokietijos literatūrinį gyveni­
mą, galėjo atkreipti dėmesį į vis 
didesnio dėmesio susilaukiančią 
vokiečių poetę Aldoną Gustą, 
...kuria vokiečių kalba .— vien 
pavardė išduoda jos lietuvišką 
kilmę. Vokiečių literatūriniame 
gyvenime ji žinoma kaip Aldo­
na Gustas.

Pirmoji Aldonos Gustos ei­
lėraščių knyga pasirodė 1962 m. 

“Nachtstrassen” — “Naktinės 
gatvės”), po to įkandin sekė 
“Grasdeuter” (“Žolių aiškinto­
jai”), “Mikronautenzuege” 
(“Mikronautų skrydžiai”), 
“Blaue Straeucher” (“Mėlynie­
ji krūmai”), “Notizen” (“Pas­
tabos”), o paskutinė jos knyga 
“Liebestexte” (“Meilės tekstai”) 
išėjo 1968 m. Vadinasi, poetė 
prieš septynerius metus debiu­
tavusi, kiekvienais metais išlei­
do po eilėraščių rinkinį.

i Jaunystės Lietuvoje 
prisiminimai

Pati poetė taip aprašo savo 
vaikystės prisiminimus: “Aukš­
tų krantų Įrėmintas Nemunas, 
už jo garuojantieji, kvepiantie­
ji miškai ir pievos, tarp van- 
.dens, miglų ir žalumos namai 
kaimo, kuriame aš vieną 1932 
m. kovo dieną gimiau. O po ke- 
lerių metų nauji neužmirštami 
įspūdžiai: didelis Vilniaus mies­
tas, į kurį mano tėvai persikėlė. 
Nuo senatvės pražilusios, bet 
gyvenimo kupinos gatvelės, 
tamsūs Katedros šešėliai, kurie 
kartais kaip vizija iškyla mano 
prisiminimuose. Vienos iš mu­
zikaliausių ir žodingiausių kal­
bų aplinkoje aš praleidau savo 
vaikystę. Tėvas man sekė lietu­
vių liaudies pasakas ir daina­
vo dainas, kurias jis palydėda­
vo balalaika. Jis mane mokė 
lietuviškų dainų ir eilėraščių, 
kurių daugumą aš bematant vėl 
pamiršdavau, kaip vaikams kad 
atsitinka. Tebeprisimenu, kaip 
vieną dieną susijaudinusi ir pa­
raudusi žapdais stovėjau didžiu­
lėje salėje prieš šimtus žmo­
nių ir deklamavau: “Aš esu ma­
ža mergytė, kaip graži rūtytė...”

Dešimtmetė Aldona jau atsi­
dūrė Berlyne, kuriame vis dar 
tebegyvena. Prieš 17 metų ji iš­
tekėjo už žinomo vokiečių rašy­
tojo ir žurnalisto George Holm- 
steno, kuris prieš 25 metus, tar­
naudamas vokiečių generalinia­
me štabe, asmeniškai dalyvavo 
liepos 20 d. sukilime prieš Hit­
lerį. Atrodo, kad poetė su Ber­
lynu gerai susigyveno.

Gailisi negalėdama 
lietuviškai kurti

Kurti Aldona Gustas pradėjo 
25 metų amžiaus. Tačiau, pasak

turėjo jokios kitokios literatū­
ros, kai tik savo boso instruk­
cijas tarnautojų personalui. 
Ji pakvietė dabartinį direkto­
rių, gana dar jauną prancūziš­
kos išvaizdos misterį Charles 
W. Berthume. Pasisakius esant 
nuo lietuviško dienraščio ir čia 
jau buvus, kuomet- Mr. Bachu­
nas administravo, kalba nebe- 
siklijavo. Apsikeitę kortelėmis 
abipusiškai vizitą terminavome. 
Aiškiai buvo matyti, kad Mr. 
Berthume ne kaip jaučiasi Ba­
čiūno “šiušiuose”.

Blaney Park nuo Chicagos 
yra per 418 mylių. J. Pr.

(b. d.)

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGFUŲ 

SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Skulptorius Herman Perlman išraižo įvairias figūras ant stiklo. Pa­
veiksle jis matomas prie savo paminklo sen. Robertui Kennedy.

jos pačios, pirmąjį jos eilėraštį 
vargu ar galima poezija laiky­
ti. Ji rašanti impulsyviai, be 
jokios sistemos, nes kūryba jai 
suteikia džiaugsmą. 1962 m. pa­
sirodžius pirmajai jos eilėraš­
čių knygai, poetės populiarumas 
vis didėjo. Jos kūryba spausdi­
nama antologijose, žurnaluose, 
Berlyno dienraščiuose; ji savo 
kūrybą dažnai skaito per ra­
diją, yra pasirodžiusi ir televi­
zijoje. Dėl jos labai gražiai 
skambančio balso, ji dažnai ir 
mielai kviečiama radijo redak­
torių savo eilėraščius skaityti.

Apie savo kūrybą ir tos kū­
rybos santykį su lietuviškumu 
pati poetė taip išsireiškia: “Juk 
ir keista ir kartu tragiška, kad 
aš — tikra lietuvaitė su lietu­
višku vardu — vokiškai rašau. 
Vis dėlto manau, kad mano eilė­
raščiai savo ritmu, dikcija ir te­
matika yra skolingi mano gim­
tajai lietuvių kalbai... Rašau vo­
kiečių kalba ir kartais aš labai 
apgailestauju, kad savo jaus­
mams ir nuotaikoms lietuviškų 
žodžių nesurandu”.

PATAISOME KLAIDĄ
Naujienų spalio 9 d. nr. 

straipsnyje “Perkūnas iškėlė 
į padanges” vietoje: “jis nu­
leido lėktuvo signalus”, turi 
būti: “jis nuleido lėktuvo 
sparnelius”.

Lkhivisi taipgi perka it parduoda 
ir progas amno tiktai per

NAUJIENAS

Buvusi Kennedienė, dabartinė Jacqueline Onassis, sako, išleidžia 
rūbams daug pinigy. Kartais fotografams pavyksta ją "pagauti ir 
nelabai puošniai apsirėdžiusią. Kairėje jos duktė Caroline Kennedy, 

dešinėje >— pati Onassienė New Yorke prie savo namy.
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4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE­
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5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl. .... $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.
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7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-
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8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
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11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ...............  $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00. kietais .................................................... $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl. .... ....... $200
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl....................  $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ. .............. $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17 Petronėlė Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl. . ...... $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGUOS IMPERIJA.

310 pusi.......................................................  $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ...........................   $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija.

294 psl..............................................................    $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika. 152 psl____  $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl..............  $6.00
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(Tęsinys)
Daytono mitingo 

rekomendacijos sinodui
Daytono universitete, Ohio, 

“ekstraordinariniam” sinodai 
artėjant įvyko nepaprastas 
Bažnyčios daktarų mitingas.

Mitingui vadovaujantis Ka­

nados vyskupas ir keturiolika 
Amerikos mokslininkų aiškiai 
ir atvirai pasakė Vatikanui, kad 
atsisakytų savo centralizuotos 
galios Romos Katalikų Bažny­
čioje. Jie priėmė rekomenda­
cijas, kurios eina į konfliktų 
ne tik su šį šeštadienį Romoje 
prasidedančiu sinodu, bet ir su

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

neįleidžia Amerikos lietuvių į komunistų pavergtą Lietu­
vą. Juose buvo nurodyta, kad keliems įleistiems nelei­
džia kojos iškelti iš Vilniaus. Jeigu kuris, suvaržymų ne­
paklausęs, drįsta iš Vilniaus išvažiuoti, tai tokį pasiveja 
sovietų policininkai, iki panagių iškrečia, kiekvieną dra­
bužių siūlę iščiupinėja, grąžina į Vilnių ir teisman ati­
duoda. Naujienos protestavo prieš šitokį pasityčiojimą 
iš gimtinėn parvažiavusių lietuvių ir iš Lietuvoje likusių

Vatikano užmoju valdyti Baž­
nyčią kaip per praeitus 400 
metų.

"Romos Katalikų Bažnyčia 
nepripažįsta popiežiaus kaip 
savo absoliutaus monarcho nei 
vyskupų kaip vien tik popie­
žiaus delegatų”, sakoma tų 15 
aukštų bažnytininkij pareiški­
me.

Minėtasis vyskupas yra Ale­
xander Carter iš Sault Ste. 
Marie, Ontario, Kanados kata­
likų vyskupų konferencijos 
prezidentas ir vienas iš 146 si­
nodo dalyvių, kurie šį savait­
galį susirenka iš šimto pasau­
lio kraštų. Kiti keturiolika 
amerikiečių yra teologai, baž­
nyčios istorikai ir kanono tei­
sių žinovai, jų tarpe Amerikos 
katalikų universiteto Washing­
tone kanono teisių mokyklos 
profesorius kun. James A. Co- 
ryden ir dar keturi iš šio uni-

Nemažai amerikiečiu pmigy uždirba ir šie du "aktoriai": Tiny Tim 
ir Phyllis Diller . Ju didžiausia "stiprybė" suveltuose, ilguose plau­
kuose. Kairėje — vyras Tiny Tim — pasipuošęs dviem kaklaraiš­

čiais.

Traukinys “Lietuva” sustoja Maskvoje
Imperialistinę sovietų politiką metų metais garbinęs 

ir sovietų agentų prievartą nuolat gynęs Leonas Jonikas 
negali jokio straipsniuko sumesti neiškoneveikęs Naujie­
nų arba nepaleidęs pagiežos naujieniečių kryptimi. Dau­
gelis manė, kad šis Vilnies redaktorius, nusiritęs nuo 
laiptų ir gavęs paralyžių, atsigavęs šiek tiek sužmoniškės 
ir prisilaikys visiems žinomų paprasčiausių faktų, bet tie 
žmonės klydo. Ta pati pagieža Naujienoms, kuri pas jį 
buvo prieš 30 ir 20 metų, matoma ir šiandien. Dr. Grigai­
tis jau seniai miręs ir palaidotas, bet L. Jonikas, sunkios 
ligos paliestas, matyt, to įvykio nepastebėjo, Dr. Grigai­
čiui ir toliau kerta iš peties, Kaip kirtęs.

Jonikui labai nepatinka, kad Naujienos parašo tei­
sybę apie rusų okupuotą Lietuvą. Jis ir klausyti nenori 
žinių, kurios sako, kad rusai ne visiems vienodai taiko 
net ir sovietinius įstatymus. Į kitus okupuotus kraštus 
rusai įleidžia turistus 12 ir 14 dienų, o į Vilnių amerikie­
čius įleidžia tiktai 5 dienoms. Vasaros pabaigoje buvo pa­
daryta išimtis tiktai komunistų laikraščio suorganizuo­
tiems Maskvos garbintojams ir sovietų imperializmo ben­
dradarbiams. Nė vienas lietuvis, nepatekęs į komunistų 
sudarytą “ištikimųjų” sąrašą, negalėjo Vilniuje pabūti 
daugiau penkių dienų. Nė vienam neleido kojos iškelti iš 
Vilniaus.

Praeitais metais Jonikui buvo padaryta išimtis. Jam 
buvo parodytos kelios Lietuvos vietos, apmokėtos kelio­
nės išlaidos ir atpasakotos tikros Pirčiupio tragedijos 
priežastys. Grįžęs iš okupuotos Lietuvos, Jonikas impe­
rialistinę sovietų politiką dar atkakliau gina, negu anks­
čiau. Norėdamas parodyti, kaip klaidingai Naujienos 
informuoja Amerikos lietuvius, šių metų spalio 8 d. Vil­
nyje Jonikas rašo:

“Lietuvoje jau kelinti metai kursuoja specialus 
traukinys ekskursantams, didingai pavadintas “Lie­
tuva”. Mačiau jį Maskvos stotyje grįžtant iš vienos 
tarybinės respublikos Tolimuose Rytuose. Ant trau­
kinio lokomotyvo “kaktos” ir vagonų šonuose stam­
biom raidėm užrašyta “Lietuva”. Ir tai bene popu­
liariausias traukinys visoje Tarybų Sąjungoje. Va­
žiuoja juomi ištisi ansambliai menininkų”
Naujienose buvo keli straipsniai apie tai, kad rusai

jų brolių ir seserų.
Tuo tarpu Leonas Jonikas, bandydamas įrodyti, kad 

Naujienos neteisybę rašo, pradėjo pasakoti apie praeitais 
metais Maskvoje jo matytą žodį “Lietuva” prie rusiško 
garvežio. Tas garvežys galėjo ir lietuviams priklausyti, 
nes rusai, 1941 m. įsiveržę į Lietuvą, pagrobė ne tik 
Lietuvos garvežius, bet ir vagonus su visa riedamąja 
medžiaga. Lietuviai savo garvežių neturi, kaip jie neturi 
savo pinigų, savo kariuomenės, savo vėliavos, savo sa­
vivaldos. Jonikas labai menkai informuotas apie šių die­
nų pasaulio.reikalus, jeigu jis, Maskvos stotyje pamatęs 
žodį “Lietuva” ant garvežio, patikėjo, jog tai lietuviškas 
garvežys. Jau 1918 metais rusai, siųsdami savo pulkus 
lietuvių tautai pavergti, vieną pulką buvo pavadinę “Pia- 
ty Litovsky Pskovskoj Polk” (Penktas Pskovo Lietuvių

versiteto; kiti dalyvavę buvo 
iš Fordham universiteto ir 
Amerikos Kanonų Teisės Drau­
gijos.

Jie tvirtina, kad Bažnyčios 
kontrolė pačia savo dieviškąją 
kilme turi būti išplėsta tarp 
viso pasaulio vyskupų ir dėlto 
jie reikalauja, kad visi katali­
kų gyvenimo reikalai bei pro­
blemos būtų sprendžiami na­
cionalinėje ir vietinėje lygmė­
je, tai yra savo šalies vyskupų 
konferencijose ir diecezijose, 
be Vatikano kišimosi.

Belgijos kardinolas Leo Su- 
enens ir Anglijos kardinolas

Pulkas). Bet tame pulke nebuvo nė vieno lietuvio. Tai John Heenąn paprašė čios Day-
buvo Lietuvon besiveržiantieji rusai. Kad būtų lengviau 
apgauti lengvatikius jonikus, rusai dažnai duoda lietuviš­
kus, gruziniškus, suomiškus vardus savo pulkams ir 
garvežiams. Jonikas šios sovietinio imperializmo apgau­
lės nesupranta.

Pamatęs Maskvos stotyje garvežį “Lietuva”, Joni­
kas tvirtina, kad tas garvežys važinėja po visą Rusiją ir 
komunistų užgrobtas teritorijas. Jis gali vežioti minkš­
čiausius nugarkaulius turinčius menininkus, bet kiek tai 
liečia Amerikos lietuvius, tai traukinys “Lietuva” iš 
Maskvos stoties niekad neišeina, Jeigu nori nuvažiuoti 
į Lietuvą, tai pirmiausia reikia kreiptis į Maskvą. Jeigu 
Maskva leidimo nedavė, tai Lietuvon nenuvažiuosi. Jei­
gu kas gavo leidimą nuvažiuoti Lietuvon, tai pirma jis
turi nuvažiuoti į Maskvą. Kas Maskvon važiuoti neno­
rėtų, tai ir Lietuvon nepateks. Jeigu Maskvos biurokra­
tui nepatiko Lietuvon norinčių nuvažiuoti pavardės, tai 
jis pirma pasiųs juos į Rygą, o tiktai vėliau leis įvažiuoti 
į Vilnių. Vilniun patekusieji lietuviai kojos iš šio miesto; 
negali iškelti be Maskvos leidimo. Net ir ištikimiausieji 
sovietų politikos tarnai negali iš Lietuvos išvažiuoti.
Prieš išvažiuojant jie turi nuvykti į Maskvą, nusilenkti, 
padėkoti ir tik tada toliau važiuoti. Turi, žinoma, pirma 
Maskvai aukštus muitus sumokėti.

Leonas Jonikas tai labai gerai žino, per Maskvos 
“šerengą” jis pats buvo pervarytas, bet savo skaitytojams 
jis nedrįsta to pasakyti. Jį paima pagieža, kai Naujienos 
tai padaro.

tono grupės kad jiems atsių- 
tų medžiagą naudotą paruo­
šiant minėtąjį pareiškimą.

Jei pasisektų iš Vatikano 
atimti ir vietinių bažnyčių kon­
trolei perleisti, tai jurisdikcija 
apimtų: naujų vyskupų rinki­
mą, kunigų problemas ir iš ku- 
nigįystėis pasitraukusių reika­
lus^ santuokų (anuliavimą, 
bažnyčių turtų administravimą 
ir betarpišką santykiavimą su 
popiežiumi, kas dabar yra ga­
lima tik per specialius apašta­
liškus, iš Vatikano siunčiamus 
delegatus.
Dieviškai nustatyto autoriteto 

mitas
Katalikų, protestonų ir žydų 

susirinkime Hudson mieste, 
Wisconsine, kalbėjęs Edmon- 
tono, ‘Albertos, universiteto 
teologijos profesorius Charles
Davis apie organizuotos religi­
jos prasmingumą pareiškė, 
kad Romos Katalikų Bažnyčia 
operuoja pasiremdama “mitu” 
apie dieviškai įsteigtą autori­
tetą.

Tas mitas yra ne tik perse- 
nęs, bet jis nemažiau yra de­

struktyvus, jis pasakė. “Kal­
bant apie autentiškumą, aš 
manau, kad Bažnyčia yra ko­
rupcijos apsėsta, ir tai sakau 
ne vien apie Katalikų Bažny­
čią, o apie visas. Socialistinis 
konservatizmas katalikų tarpe 
ir liberalinis prisitaikymas tai p 
protestonų buvo pasisavinti 
tam, kad galėtų išlikti jų in­
stitucijos. Protestonai, norė­
dami išgelbėti savo instituci­
jas, gatavi net sutikti, kad Die­
vas yra miręs”, sakė prof. Char­
les Davis, buvęs teologijos eks­
pertas Vatikano II Susirinkime 
ir pasitraukęs iš Bažnyčios 1966 
m. gruodžio mėnesį.

Popiežius kritikus baugina 
Dievu

Vėliausiomis žiniomis iš 
Vatikano, popiežius Paulius 
VI jgriežtai perspėjo kata­
likus’ esą kurie priešinsis jo 
autoritetui, už tokius savo el­
gesius turės atsakyti prieš Die­
vą!...

Tą perspėjimą popiežius pa­
darė savo atidaromoje kalboje, 
pradėdamas tarptautinės teo­
logų komisijos pirmąjį posėdį, 
prasidėjusį praeitą pirmadie­
nį. Ta komisija yra sudaryta iš 
30 vadovaujančių teologų, ku­
riems pirmininkauja jugosla­
vas kardinolas Franjo Seper, 
šventosios tikėjimo doktrinos 
kongregacijos, buvusio švento­
jo ofiso, dar anksčiau “švento­
sios” inkvizicijos prefektas.

Popiežius pasisakė, kad jis 
pats jaučia savo aukščiausios 
galybės svorį ir atsišaukė į 
komisiją, kad ši paremtų jo 
“magisteriumą”, tai yra auto­
ritetą, kurs “kaip jūs žinote pa­
eina iš paties Kristaus”, teigė 
popiežius, reikšdamas viltį, kad 
tarptautinė teologinė komisija 
bendradarbiaus su juo palai-

Aukos Dr. P.
Grigaičio paminklui

Be jau paskelbtos sumos dr. 
Pijaus Grigaičio paminklui 
statyti yra gautos dar šios au­
kos:

Pėtras šilas iš Chicagos — 
$10.00; Albinas Rudinskas iš 
Cicero — $25.(10, N. Jonuška iš 
Roslindale, Mass. — $50.00, Juo­
zas Žilys iš Chicagos — $5.00, 
Dan Kuraitis iš Palos Heights, 
Ill. — $100.00, Ono Indrelienė 
iš Chicagos — $10.00, V. Jaš- 
mantas iš Chicagos — $15.00‘, 
Helen Micevich iš Chicagos — 
$10.00, Altas Kenosha Skyrius 
surinko J. Petravičius — 50.00, 
M. šeštokes iš Palatine, III. — 
$5.00, Mateušas Kaupas iš Chi­
cagos — $15.00, V. Girdauskas 
iš Chicagos — $10.00, K. Buka- 
veckas iš Hollywood, Florida 
— $10.00, Palmer Polonis iš 
Villa Park, Ill. — $10.00' Miru­
sio Juliaus Adams-Adomaičio 
šeima iš Floridos — $25.00.

Viso $350.00.
i Iš anksčiau paskelbtos aukos 
$1.515.00 ir dabar gauta $350. 
00.

Viso paminklui statyti aukų 
jau gauta $1.865.00.

Visiems aukotojams tariame 
nuoširdų ačiū.

Komiteto vardu dėkoja 
Algirdas Budreckas

kyti vienybę ir discipliną kata­
likų tarpe, pirmą kartą pavar­
todamas tokį pabauginimą:

“Tas, kuris atsisako ar pučia 
(jo autoritetą), puola vienin­
telę tikrą bažnyčią ir dėlto už­
sitraukia rūsčią kaltę kiek tai 
liečia tikėjimą turinčias ar jo 
siekiančias sielas, ir sau užsi­
traukia atsakomybę prieš 
Dievo teismą” ... J. Pr.

JURGIS JAŠINSKAS

SPAUDOS PABIROS
(Ciklo: “Poetas ir revoliucionierius”
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Tokių liudininkų tada gyvenusių 

Petrapilyje, Amerikoje turime dar kol kas 
ne vieną. Kad tik jie paliktų viską, ką ži­
no, pergy veno, patyrė ir ką gerai atsime­
na, aprašytą! J.) Čia, štai, ištrauka iš to­
kio pobūdžio atsiminimų, parašytų tuose 
įvykiuose aktyviai dalyvavusio, bolševikų 
partijos nario, vėliau iš tos partijos išmes­
to ir vėl po keliolikos metų per malonę at­
gal priimto, Budino Domininko (g. 1892. 
TV. T‘ Kr senuose, Šiaulių apskr.) Jis pa­
sakoj a:

“1916 metų rudenį Petrograde pirmą 
kartą pasimačiau su Julium Janonių, ku­
ris sykiu su Danute Elena Tautkaite ir ki­
tais bolševikais dalyvavo Petrogrado drau­
gijos nuo karo nukentėjusiems šelpti vi­
suotiname narių susirinkime. pytikriais 
duomenimis, Petrograde tuomet gyveno 
apie 70,000 lietuvių pabėgėlių. Jais rūpi­
nosi minėtoji draugija, buvusi klerikalų ir 
tautininkų rankose. Daug blogo buvo jos 
veikloje, todėl visi pažangesnieji lietuviai 
nutarė per pirmą visuotinį draugijos susi­
rinkimą iškelti aikštėn visas klerikalų ir 
tautininkų suktybes. Į susirinkimą, kuris 
vyko erdvioje salėje, nuo didžiumiečių 
(bolševikų) atėjo partijos nariai - teisinin­
kai Gabrys Liutkevičius, Vladas Požėla ir 
Česlovas Petraškevičius, darbininkė D. 
Tautkaitė, mokiniai Janonis, Pakalnis ir 

Opanskis, studentas Raudonis, aš (D. Bu­
dinas). Nuo liaudininkų susirinkime da­
lyvavo inž. V. Bielskis, studentas Balys ir 
grafas Vladimiras Zubovas. Tai vienur, 
tai kitur prisėsdamas, po salę švaistėsi vi­
siems gerai žinomas “Rygos naujienų” lei­
dėjas Liudvikas Jakševičius... Susirinki­
mas vyko labai audringai. Valdybos veik­
lą smarkiai kritikavos G. Liutkevičius, V. 
Požėla, V. Bielskis ir net senis V. Zubovas. 
Draugijos vadovams tokia smarki kritika 
buvo netikėta, ir jie nesugebėjo ne tik at­
sikirsti, bet ir paprasčiausiai pasiteisinti. 
Pasigirdo griežti reikalavimai išrinkti nau­
ją valdybą. Bet tuoj pat susirinkimo pir­
mininkas Valstybės IV dūmos atstovas 
kun. Laukaitis susirinkusius perspėjo, kad 
perrinkti valdybos be draugijos Centro ko­
miteto sutikimo negalima... Janonis, tuo 
metu beveik nelegaliai Petrograde gyven­
damas, tame susirinkime nekalbėjo, bet 
jo iniciatyva grupė darbininkų ir mokslei­
vių, sulipę į salės balkonus (“galiorkas”, 
užtraukė dainą “Sukilk, varguose nuže­
mintasis pasauli alkanų vergų” ... (Litr. 
ir Kalba VIII t, 234 psk)

Atvykęs iš Voronežo 1916 m. pradžioje 
į Petrapilį ir į savo prašym suteikti para­
mos gavęs iš kun. Laukaičio, kaip pabė­
gėliams šelpti Petrapilyje vyriausiojo pa­
reigūno neigiamą atsakymą, Janonis ga­
lėjo tuo pačiu reikalu kreiptis į centrinį 
lietuvių komitetą, taip pat veikusi Petra­
pilyje. Tam komitetui pirmininkavo M. 
Yčas, kuriam Janonis buvo atkirtęs 1915 
m. pabaigoje dėl kvietimo bendradarbiauti 
“Lietuvių Balse.” Vartus galimam bendra­

darbiavimui ar jam reikalingai pagalbai 
buvo uždaręs pats Janonis, todėl tas jį ir 
bus sulaikęs nuo kreipimosi į Centrinį Lie­
tuvių Pabėgėlių šalpos Komitetą. Jis jau 
iš pat vaikystės nebuvo pratęs lankstytis 
visokios rūšies didžiūnams, jo paties ei­
liuotais žodžiais tariant:

“Nemokėjo jis lenkti prieš didžiūnus 
galvos,

Nemokėjo jis niekint mažųjų,
Nemokėjo lyg nendrė pavėjui linguot, 
Bet, vėjui apstojus, ir vėl atsistot...”

(Vaidilos Ainis, 1912. XII. 17)
Kas nors galėtų tarti, jog nesitikėda­

mas gauti paramos iš “krikdemų ir tauti­
ninkų” vadovaujamų šalpos organizaci­
jų, jis galėjo kreiptis į jo pažiūroms arti­
mą draugiją “Grūdas”, kurią buvo suor­
ganizavę Petrapilyje lietuviai, “nemokėję 
niekint mažųjų”. Deja, toji draugija 1916 
m. pradžioje ir pavasarį buvo tik steigimo- 
si stadijoje, jos įstatai, išgulėję carinės 
valdžios biurokratinėje kanceliarijoje ke­
letą mėnesių, buvo patvirtinti tik 1916. IX. 
13., o tos draugijos steigiamasis susirinki­
mas įvyko 1916 m. gruodžio men. 11 d. Ta­
rytum gyveninio patyčia: kada vyksta 
draugijos, iš kurios jaunuolis Janonis galė­
jo tikėtis paramos, steigiamasis susirinki­
mas, tas jaunuolis — Julius Janonis — 
1916 m. iš gruodžio mėn. 11 į 12 d. carinės 
žvalgybos areštuojamas ir įkalinamas 
“Kryžių” kalėjime

Prieš patekdamas į kalėjimą, 1916 m. 
rudenį ir prasidėjusią žiemą Janonis var­

gingai gyveno. Negaudamas jokios para­
mos iš lietuviškų šalpos organizacijų, jis 
kreipiasi per Petrapilio lietuvių studentų 
draugiją į anksčiau (Šiauliuose) jį šelpu­
sią “žiburėlio” draugiją, prašydamas 75 
rublių drabužiams pirkti, šis jo prašymas 
studentų draugijos valdybos posėdžio, bu­
vusio 1916 m. gruodžio mėn. 4 dieną, pro­
tokole užregistruotas: “Julius Janonis, 
mokinys, prašo “Žiburėlio” 75 r. drabu­
žiams. Prašymas paliudytas”. — paten­
kintas.

Turime grįžti truputį atgal. Į tą laiką, 
kai Janonis, 1916 m. pradžioje prašęs pa­
ramos gyvenimui ir mokslui iš lietuviškų 
šalpos draugijų ir jos negavęs, atsidūrė 
nepavydėtinoje materialinėje padėtyje. 
Ką jis turėjo veikti svetimas svetimame 
mieste? Savieji atsuko jam nugarą, tad 
tenka ieškotis išeities pas svetimuosius ru­
sus. Kitos išeities nėra. Jis nėra palikęs 
jokių užrašų, jokių pasipasakojimų apie 
jo pastangas įsikurti šiaip taip Petrograde 
Tačiau asmuo, į kurį jaunuolis Janonis 
kreipėsi materialinės paramos ir tolimes­
nio mokslo gimnazijoje tęsimo reikalu, 
yra palikęs savo liudijimą raštu. Tai Pet­
rapilio XII gimnazijos, buvusios Fontan- 
kos krantinėje prie Aničkovo tilto nr. 68/ 
/40, direktoriaus Penionzkevičiaus rašy­
tas pranešimas “Jo Prakilnybei Petrogra­
do Mokslo Apygardos Ponui Valdytojui”. 
Tame rašte tarpe kitų dalykų apie areš­
tuotąjį mokinį Janonį, sakoma:

“ ... buvęs Petrogrado XH-tos gimna­
zijos VIII paralelinės klasės mokinys Juli­

jonas Janonis į XII-tos gimnazijos VII kla­
sę buvo priimtas 1916 sausio 18 d. kaip pa­
bėgėlis iš Vilniaus gubernijos, pagal pri­
vačios M. Yčo Vilniaus gimnazijos Voro­
neže skubų žiniaraštį (matyt, tos gimna­
zijos direktorius, gavęs Janonio prašymą 
priimti jį mokytis, užklausė Voronežo gim­
nazijos vadovybę apie jos buvusį mokslei­
vį ir gavo teigiamai Janonį rekomenduo­
jančių žinių J.). 1916 m. gegužės mėnesį 
jis buvo perkeltas į VIII klasę, parodęs 
vieniems dalykams pilnai pakankamas ži­
nias, kitiems — geras .. Kadangi Janonio 
tėvai liko šiuo metu priešo užimtoje Vil­
niaus gubernijoje, o giminių Petrograde 
jis neturi, tad aps yveno privačiame bute 
ir, pasak jo, patyrė ypač didelių mater­
ialinių sunkumų”.

Gimnazija ir prie jos organizuotas Tė­
vų Komitetas pagelbėjo mokiniui Janoniui, 
suteikdamas jam gimnazijoje nemokamus 
pusryčius, aprūpindamas jį mokslo prie­
monėmis, bei tam tikra pinigų suma. (Pa­
braukta mano J.).

Klasės auklėtojas rugsėjo mėnesį pa­
siūlė Janoniui pamokų už 35 rublius, nuo 
kurių jis, vienok, atsisakė aiškindamasis 
tuo, kad pamokų jau turįs... ”

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
“NAUJIENAS* 

Jos visad rašo
TEISYBĘ
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS ’ 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Xezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
nuo 7 iki 9 vai. vak. Tree, uždaryta. 
Ligonius priima tik susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEŽIS
Telef.: PRospect 8-1717 r

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

OfuM — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51 st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Sužvėrėję vandalai
Hipių “revoliucijos” vakaras

Per keletą mėnesių viešai ir 
slaptai susiorganizavę šį rude­
nį, “aštuonių teismui” prasidė­
jus Chicagoje sukelti “revoliu­
ciją” SDS radikalų vadovauja­
ma paauglių gauja praeitą tre­
čiadienį skaičiuje iki 600 susi­
rinko Linkolno parke, kur kū­
rendami parko suolus, prie lau­
žo dainavo revoliucines dainas 
ir sakė kalbas, kurstydami “muš 
ti kiaules” (policininkus) ir “su­
ardyti miestą”, o vėlai vakare, 
kai buvo liepta apleisti parką,, 
apie 11 valandą pradėjo “revo­
liuciją” vykdyti, užpuldami ir 
sumušdami automobiliais pra­
važiuojančius ir gatve pėsčio­
mis praeinančius žmones, ir ak­
menimis, plytomis bei brūkliais 
daužydami automobilių ir namų 
langus.

“Stačiai neįtikėtina”, pasakė 
tas sužvėrėjusių vandalų scenas 
matęs vienas miesto advokatas. 
“Tie radikalai yra brutalūs”.

Advokatas papasakojo spau-

Philadelphijoje baigiamas statyti naujas sporto stadijonas, kuriame bus įvairių moderniausių 
Įrengimų rungtynių: beisbolo ar futbolo rezultatams atžymėti. Labai modernus bus ir aikščių 

apšvietimas.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

GUžAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČ1A

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 80833 ir PR 8-0834

IEVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv.
1—4, 7—9. antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p, 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
H® ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir L t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tele*.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vaL vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
2618 WEST 71st ST. Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

"contact lenses".
Valandos pagal susitarimą. 

Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PCSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendre praktika ir chirurgija 

O*’sa» 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak Penktadieni 
10—12 tr nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniai* 

uždaryta.
.»«z. t*L: WA 5-3099

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882 

*

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
VIENINTĖLĖ 
PROGA:

AM-FM VOKIŠKAS RADIJAS 
TIK $59.95 

(su $30.00 nuolaida)

2512 W. 47 ST. — FR 6-1^6 
Lietuvi, eik pas lietuvįl

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOC

Visos programos iš W0Pa, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVF
CHICAGO, ILL. 60629

Every year we fail 
to educate thousand^ 
of potentially 
successful citizens 
because they’re 
mentally retarded.

dai matęs senamiestyje, kaip tie 
radikalai vilko iš restoranų žmo­
nes ir juos gatvėje mušė.

Division ir Lake Shore gat­
vių įtampė gauja iš kokių 30 
sustabdė pravažiuojantį sunk­
vežimį, kuriame sėdėjo jaunas 
vyras ir mergina. Kai šie užsi­
darė, “radikalai” ėmė sunkveži­
mį versti ant šono. Netoliese 
sustabdę automobilį, iš jo iš­
tempė vieną vyrą ir dvi apyse­
nes moteris ir kai policija atsku­
bėjo' jų gelbėti, tai visi trys bu­
vo permesti ant grindinio, būrio 
“hipių” apstoti. Policij a taip pat 
išgelbėjo tą porą sunkvežimyje.

Septyni suimti vandalizmo 
vadeivos, kurie žygiavo pirmose 
linijose, buvo apsimaustę fut- 
bolistų, motociklistų ir gaisri­
ninkų šalmais ir nešėsi brūk­
lius, beisbolo lazdas ir mėtomus 
objektus, o daugelis nešėsi ar­
ba turėjo nugarose įsiūtas Ku­
bos vėliavas.

Kai pasipylė “Miesto griauti”, 
vandalai visur rado policijos už­
tvaras, bėgdami į šalutines gat­
ves daužė namų ir automobilių 
langus kur papuolė. Geroka da­
lis “revoliucionierių”, pamatę 

ką jų vadai daro, pasakė: “Tai 
ne mano reikalas” ir atsisukę nu­
ėjo šalin.

Policijos elgsena buvusi tak­
tiška ir drausminga.

Blackstone gaujos vadas 
nuteistas mirties bausme

Cornell Steele, 23, besivadi­
nančios “Black P Stone Tau­
tos” gaujos vadeiva, kurs per 
praeitas Kalėdas pats “nuteisė” 
ir pats sušaudė kitą gaujos na­
rį James Watusi McCain, pra­
eitą antradienį kriminal. teis­
me jury ir teisėjo Philip Romi- 
ti nuteistas elektros kėdėn atei­
nančio gruodžio 4 d.
Steele apkaltino McCainą no- 
■int iš jo paveržti dalį jo gau­
jos narių ir per,Kalėdas vieno 
namo rūsyje surengė “teisiną”, 
penkiems gaujos nariams da­
lyvaujant. Nors kaltinamasis 
atsiklaupęs teisinosi esąs ne­
kaltas, tačiau Steele jį beklū­
pantį nužudė penkiais šūviais 
į galvą.

Kalėjime Steele didžiavosi, 
kad joks juodasis už juodo nu­
žudymą mirties baausmės ne­
gaus ir buvo su prokuroro pa­
dėjėju Walsh susilažinęs iš 
pietų su “steiku”.

“Dabar gali steikų atiduoti 
kalėjimo viršininko padėjėjui 
Houstmai”, pasakė Steele 
Walschui išklausęs sau mirties 
sprendimą.

free” (Kur plaukų nukirpimas 
tebėra nemokamas).

Jungtinių Valstybių senato­
riai vis dar gali eiti į vieną iš 
bet kurių dviejų Senato kir­
pyklų ir savo kilmingas čiup- 
ras apsikirpti nemokamai, ar 
tikriau sakant mūsų visų kitų 
sąskaiton.

Atstovų Rūmų nariai, kurie, 
tenka manyti, nėra tiek labai 
reikalingi kirptis kaip senato­
riai, moka bet kurioje iš penkių 
savo kirpyklų po 75 centus. At­
stovų Rūmų tarnautojai ker­
pami už tą pačią kainą, bet 
Senato tarnautojai turi mokėti 
po $1.25.

Laikraštis primena, kaip 
Kongresas 41 nuošimčiais pa­
kėlė sau algas ir riebiai pasi­
didino pensijas net balsavu­
siųjų pavardžių neskelbęs.

NASA paskelbs po trijų mėne­
sių.

Tuo tarpu keturios stiklinėlės 
su mėnulio “akmens ir žemės” 
pavyzdžiais nuo šio penktadie­
nio išstatomi Fieldo muziejuje. 
Paroda truks iki lapkriičo 9 d. 
Pavyzdžius matę Chicagos uni­
versitete sako, kad “nepatyru­
siai akiai” net su padidinamo 
stiklo pagalba ta mėnulio me­
džiaga visiškai neatrodo įspū­
dinga.

Bet ji pasidaro įspūdinga, kai 
pagalvoji, kad už 60 svarų to 
“purvo” Amerika išleido apie 
25,000,000,000 dolerių!

Illmojuj rado indėnų 
5,000 m. senus kaimus

Illinoj aus upės krante ties 
Eldred miesteliu Northwestern 
universiteto archeologai atkasė 
praistorinių laikų Amerikos in­
dėnų gyvenviečių palaikus. Tai 
yra liekanos trijų kaimų, ku­
riuose žmonių gyventa maž­
daug tarp 3,000 metų prieš mū­
sų erą ir vėliausiai apie 1,200 po 
Kr.' Spėjama, kad tie žmonės 
yra atėję iš šiaurės rytų Azijos 
per Beringo sąsiaurius.

Iš apsčiai rastų j iečių ir strė­
lių kaulinių smaigalių daroma 
išvada, kad jie buvo medžioto­
jai ir laukinių gyvulių mėsa bu­
vo jų pagrindinis maistas, nors 
jie jau “kultyvavę” ir kai ku­
rias žoles.

Gyvenvietėse rasta geležies 
rūdos, kurios raudonąjį rūdėji- 
mo apnašą indėnai iš senų se­
novės vartoja kaip dažus vei­
dams nusidažyti ir anais lai­
kais vartojo mirusiųjų lavo­
nams nudažyti.

Turistės dienynas
Panelė Liolė išplaukdama su 

ekskursija į Europą pradėjo į 
dienyną užrašyti kiekvienos die­
nos nuotykius.

1 diena: Ant denio daug puL 
kių žmonių. Susipažinau su ka­
pitonu.

2 diena: šį vakarą daug šo­
kau. Kapitonas geras šokėjas.

3 diena: Su kapitonu ant til­
telio pasiplepėjau. Jis man pri­
sipažino meilėje. Jo prisipažini­
mą, atmečiau.

4 diena; Kapitonas man į ka­
biną atsiuntė didelę dėžę saldai­
nių. Paprašė pasimatymo. At­
mečiau.

5 diena; Kapitonas užprašė 
vakarienės. Vėl prisipažino mei­
lėje. Atmečiau.

6 diena: Kapitonas man pa­
dovanojo auksinę apyrankę. 
Prieš mane puolė ane kelių. Mal­
davo. Atmečiau.

7 diena: Kapitonas nakties 
dvyliktą valandą užėjo į mano 
kabiną. Labai susijaudinęs. 
Grasino, kad paskandins laivą. 
Atmečiau.

8 diena; 1786 žmonėms išgel­
bėjau gyvybę.

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai 
BZHMVANS 

6845 SO. WESTERN AVE.

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
r

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYCE

Galima bus matyti 
mėnulio nuotrupas

Penki Chicagos universiteto 
mokslininkai yra užimti iš mė­
nulio parvežtų smėlio ir uolos 
trupinių analizavimu. Viso 142 
mokslininkai šioje srityje gavo 
darbą. Tyrinėjimų rezultatus

' N A U ’1 r NOS w K L EKVIENO

DARBO ZMOGA’JB

DRAUGAS IR BIČIULIS

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

f «ndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
Ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarima.

V P TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal sositarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6198

And we’re supposed to 
be so smart.
Do something. A free booklet 
will tell you how you can help.

I Write: The President's Committee
I on Mental Retardation,
| Washington, D. C. 20201.

Name--------------------------------------------------------

Address----------------------------------------------------

City----------------------------------------------------------

| State „ t Tip Code ,»

Published as a public service in coop­
eration with The Advertising Council.
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I

Kur pigiai kerpa plaukus
Chicagos “barberiai” paty­

lomis plaukų nukirpimo kai­
nas pakėlė jau iki $3.00 nuo 
galvos ar ji būtų pilnai apžėlu­
si ar pusplikė; šeštadieniais 
net po $3.25 be skirtumo senas 
ar jaunas, direktorius ar pen­
sininkas.

Į klausimą, ar-yra vieta, kur 
žmogus gali už žmoniškesnę 
kainą nusikirpti, atsakymą 
davė Chicago Tribune editori- 
ale “Where Haircuts are still

Aštuonerių metų Marty Mack gimė 
be rankų ir viena koja trumpesne. 
Jis aprūpintas dirbtinėmis rankomis, 
išmoko neblogai tapyti, rašyti maši­

nėle ir net žaisti beisbolą.

— Žagariečių Klubo metinis paren­
gimas Įvyks šį sekmadienį, spalio 12 
dieną, Hollywood svetainėj, 2417 W. 
43rd Street. Bus gera muzika šokė­
jams. Kviečiame svečius ir narius 
atsilankyti ir linksmai laiką praleisti 
su žagariečiais.

Valdyba ir Komisija

— Lietuvių Moterų Draugija Ap- 
švieta, baigė savo atostogas ir pir­
mas susirinkimas įvyks sekmadienį, 
spalio 12 dieną, 1:00 vai. po pietų Lie­
tuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted 
St . Narės, atostogose gerai pailsėju­
sios, prašomos gausiai dalyvauti, iš­
girsite įvairius pranešimus, taipgi ap­
tarsite bėgančius reikalus, kurie yra 
numatyti.

Po susirinkimo bus vaišės.
Rožė Didžgalvienė, rašt.

— Chicagos Lietuvių Našlių - Naš- 
liukiy klubo susirinkimas įvyks spa­
lio 10 d. penktadienį, 8:00 vai. vak. 
Hollywood salėje. Narių skaitlingas 
atsilankymas, yra būtinas. Yra svar­
bių reikalų aptarti, įsigyti bilietus 
banketui iš anksto ir skirtus bilietus 
išplatinti savo draugams bei svečiams. 
Nebus valgio bilietai parduoti prie 
salės durų prieš banketą, tiktai šo­
kiams po vakarienės. Paskiau bus 
vaišės ir šokiai grojant J. Joniko or­
kestrui. M. Urbei is, rašt.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITE
1446 So. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone; Y irds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMA PIGIAI veikianti ta­
verna ir butas su 4 kamb., Brighton 
Parke. Skambinti savininkui tel.

BI 7-4077

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

x GODAMI
-b MODELINIU NAMŲ BALDAI 

u/c iki 3U/o iiuuiaida. Gailina pirkti 
.diuiiie ir issuuuKetmai. Aptarnauju 

lietuviai.
SOUTHWEST ELRNITURE CO.

OZUU bu. Vv EbiiLluS A V E. 
t EL.. G it d-442 i

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

Amerikietiško futbolo rungtynes gerokai paįvairina grynai ameri­
kietiškas išradimas — "cheerleader", kurie vadovauja žiūrovu ke­
liamam triukšmui, plojimams, savo komandos palaikymui. Geriau­
sia tokia vadove buvo išrinkta Arizonos studentė Tracy Anderson.

Ji paskelbta "Miss Cheerleader U. S. A.".

H. S. Steel korporacija, Repub­
lic Steel korp.; Interlake Steel 
Corp.; Cosden Oil ir Chemical 
Co ir Cargill Co.

Kovos prieš poliuriją reika­
lams gen. prokuroras paskyrė 
12 pilnalaikių advokatų ir 30 
specialių asistentų.

MEDŽIO 
DARBININKAI

GALINTIEJI MAŠINOMIS 
PADARYTI REIKALINGAS 

DALIS
• GARANTUOTAS NUOLATINIS 

IŠTISŲ METU DARBAS
• NĖRA ATLEIDIMŲ
• NEMAŽINAMOS ALGOS.

Nebūtina anglų kalba.
Čia turime žmonių, kurie gali išversti. 

Kreiptis asmeniškai į 
Mr. KRASICKI

LYON - HEALY
Harp Factory

1423 W. LAKE ST.

HELP WANTED — FEMALE 
 Darbiulinkių Reiikia

MOTERYS
MONTAVIMO DARBAMS 

TURI MOKĖTI OPERUOTI 
KERTAMĄJĄ IR GRĘŽIAMĄJĄ

• GARANTUOTAS NUOLATINIS
IŠTISŲ METŲ DARBAS

• NĖRA ATLEIDIMU
• NEMAŽINOMOS ALGOS.

Nebūtina anglų kalba.
Čia turime žmonių, kurie gali išversti.

Kreiptis asmeniškai į
Mr. KRASICKI

LYON - HEALY
Harp Factory

1423 W. LAKE ST.

Naują lietuvišką šeimą sutinkant
Skautų Marijos Audronės 

Le-sniauskaitės ir Juozo Timo 
sutuoktuvės įvyko rugpjūčio 16 
d. Chicagoje, šv. Kryžiaus pa­
rapinis bažnyčioje. Jungtuvių 
apeigas atliko kun. Garšva. Gė­
lių mergaitė buvo Eglytė Les- 
niauskaitė. Prie altoriaus pa­
lydovais buvo — Augusta šau­
lytė, Saulius Ramonis, Rita Ra- 
ranauskaitė, Henrikas Rlyskis, 
Ingė Goiraitė ir Nicmanas. Su­
tuoktuvių metu giedojo solis­
tas St. Baras. Vargonais paly­
dėjo muzikas P. Armonas. Į 
išpuoštų bažnyčią susirinko 
daug jaunųjų draugų, giminių 
ir artimųjų.

Vestuvių puota įvyko Oak 
Lawn puošnioje St. Nicholas 
parapijos salėje. Salė buvo iš­
puošta puikiomis gyvomis gė­
lėmis. Ypatingai gražiai buvo 
papuošti stalai. Ant stalų si­
dabrinės žvakidėse iškilmingai 
švietė žvakių švieselės. Pasi­
girdo maršo garsai ir atvyko 
visų laukiami jaunavedžiai. Jų 
veiduose spindėjo vieno kitam 
meilė. Tai momentas, kuris 
pasitaiko gal lik vieną kartą 
gyvenime. f

Jaunuosius su duona ir drus­
ka pasitiko tėveliai Lesniaus- 
kai. Vaišes pradėjo jaunosios 
tėvas ir V. Šaulį pakvietė vai­
šėms vadovauti. Maldą sukal­
bėjo kun. Garšva. Jauniesiem^ 
visi svečiai sugiedojo Ilgiausių 
metų. Dr. šaulys pristatė sve­
čius, atvykusius iš Vokietijos,

Kanados, Brazilijos, Argenti­
nos ir kitų tolimesnių vietų. 
Daug svečių buvo iš Argenti­
nos, kur Lesniauskai keletą 
metų gyveno. Sveikinimų gau­
ta iš Lietuvos, Anglijos, Vokie­
tijos ir kitur.

Linksmąją dalį pravedė akt. 
J. Valantinas. Prie jo prisidė­
jo V. Namikas. Jie pravedė dai­
nas, ragučių polką ir ratelius. 
Keletą dainų padainavo Argen­
tinoje buvęs vyrų oktetas V. Ci- 
bavičiaus vadovaujamas.

Skaniu lietuviškam skoniui 
pritaikytu maistu stalai buvo 
apdėti ligi išvyko paskutinis 
svečias. Valgius paruošė ponia 
Norvilienė. Vaišingieji šęimi- 
ninkai ponai Lesniauskai visą 
laiką žiūrėjo, kad visi svečiai 
būtų patenkinti. Vaišės praė­
jo puikioje nuotaikoje ir vi­
siems paliko gražiausius prisi­
minimus.

Po vaišių jaunieji buvo išvy­
kę keliom savaitėm į Europą. 
Grįžę apsigyveno Chicagoje. 
Jaunajai porai linkėtina daug 
laimės, gyvenimo džiaugsmo, 
tyros meilės ir išauginti naują 
lietuvišką šeimą.

Stasys Patleba

Semrow siūlo įstatymą 
laiškų paštui pagreitinti
Cook apskrities komisionie- 

rius, buvęsChicagos pašto vir­
šininkas Semrow, organizuoja 
kampaniją pagreitinti Atstovų 
Rūmų komisijoje gulinčiam 
įstatymo projektui, kurio paš­
to sistema būtų perskirta į dvi 
dalis, pirmos klasės paštą, tai 

Įyra laiškus ir dienraščius visiš- 
1 kai atskiriant nuo antraklasės, 
j trečiaklasės ir ketvirtaklasės 
kategorijų.

“Pirmaklasė, preferencinė 
korespondencija šiandien yra 
stačiai nuslopinama, aptvin- 
doma ir užtroškįnama kalnais 
žurnalų, cirkuliarų, garsini­
mų lakštų ir paprasčiausio 
šlamšto, kokią kasdien yra iš­
nešiojami ir išmėtomi pilie­
čiams prie durų”, sako Semrow. 
“Dabartinė paštų sistema yra 
atgyvenusi savo naudingumą 
ir jei preferencinis paštas ne­
bus atskirtas nuo dėžių ir kar­
tonų, paštas turės visiškai su­
žlugti. ”

PRESS BRAKE 
O P E R S.

Day or night shift. Steady work.
Jver-time. Paid hosp. and vacations.

Excellent starting pay.
PAR STEEL PRODUCTS CO.

2860 So. QUINN ST.
842-8200

REIKALINGA 
SAVARANKI MOTERIS 

dviem asmenim, privalo turėti patyri­
mą ir rekomendacijas namų apyvokai 
ir virimui, puikus atlyginimas tinka­
mam asmeniui, privalo kalbėti angliš­

kai arba prancūziškai. 
Artimoj šiaurėj.

281-1300

TRUMPAI

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — N JT ARIAT A S — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

Skundžia Sanitary Distriktą 
dėl nesanitariškos tvarkos

Illinojaus Vandens sanitari­
jos taryba kreipėsi į general, 
prokurorą, prašydama iškelti 
bylą Chicagos sanitariniam di- 
striktui ir penkioms industri­
jos firmoms ir jas priversti lai­
kytis švaraus vandens taisyk­
lių. Sanitarinis distriktas pa­
daromas atsakingu už kovą su 
poliucija Chicagos srityje.

Kitos kaltinamos firmos yra

— Teresė J. Aguiar (buvusi 
Karvelaitienė), Nerinkos val­
gyklos, esančios 2622 West 
71st St., savininkė, atsinauji­
no Naujienas ateinantiems 
metams ir paskyrė $5.00 dien­
raščio mašinų fondam A. A.

♦ Tauragės Klubas kviečia 
visus atsilankyti į šių metų spa­
lio mėn. 18 dieną rengiamą 
linksmą šokių vakarą Mar­
quette salėje, 6908 So. Western 
Ave. Šokiams gros linksmas 
K. Ramanausko orkestras. Pra­
džia 7 vai. vak. (Pr).

NEEDED (5) 
GOOD MEN 

for guard duty, full and part 
time. South & West sides. 

889-4296
Good pay for good men.

EXP. LATHE OPERATORS 
MACHINE OPERATORS 

Will train if nec. Full time steady 
employment. Regular overtime. Com­
pany paid vacations, holidays, hospit­

alization & other beenfits.
I. O. JOHANNSON CO.

1440 Frontage Rd., Northbrook 
272-7880

JOB OPPORTUNITIES 
Flute Grinder 

Turret Lathe Operator 
Soft Pointer — Pocket Miller 

(2) Cutless Grinders — Mill Clearer 
Vertical Mill Operator 
Soft Cutless Grinder 

Dubied Lathe Operator 
Trucker — Stockchaser 

Security Guards 
Many Office positions open also. 
Best fringe benefits in the area. 

CHICAGO - LATROBE 
A United Green-field division 

of TRW. Inc.
Mr. R. Paschen 337-6727

An Equal Opportunity Employer

NIGHT WATCHMAN-PORTER
5 OR 6 NIGHTS PER WEEK. 

Must prove honesty and reliability. 
Foreign or handicaped welcome.

See BOB FARINA
JACOBS TWIN BUICK

6750 W. GRAND TU 9-3030

BOOKKEEPER
FULL OR PART TIME. 

Pegboard system. Trial balance. 
Some typing. Jewelry store.

1356 So. HALSTED
CH 3-3333

SECRETARY
Top rated position. Good shorthand, 
typing. Full range secretarial duties. 

Variety. Social service agency. 
Excellent salary. 
Fringe benefits.

DE 7-7587

GIRLS & WOMEN 
Needed For

ORDER FILLERS
Light work — filling orders for 
Booklets. Good Fringe Benefits. 

Permanent Jobs.
APPLY AT ONCE

NATIONAL DAIRY COUNCIL 
111 No. CANAL 

Phone: FR 2-3156

EXPERIENCED 
BEAUTICIAN WANTED

Paid vacation. $100 per week. 
Call Wednesday or Friday.

588-2795

• NAMŲ'IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

« PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

GERAI UŽLAIKYTAS, 
6 KAMBARIŲ, 3 MIEGAMŲJŲ 

MŪRO NAMAS
Moderni virtuvė, rūsys dalinai įreng­
tas, gazo šiluma, 2 mašinų garažas. 

Prie 66-tos ir Whipple.
Kaina $21.000

Telefonuoti PR 8-2236

PARDUODAMAS PIGIAI 3 aukšitų 
mūrinis namas Bridgeporte dėl se­

natvės. 916 W. 32 Street.

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. L,
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapoiis 
3208V2 W. 95th St.

GA 4-8654

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 
ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS 

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius j Vokietiją ir ki­
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių­

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS, 

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

♦ Antanas Gustaitis atvyksta 
iš Bostono ir išpildys programą 
LB Cicero apylinkės ruošiamam 
nuotaikingam Rudens Baliuje 
spalio 11 dieną 7 vai. vak. šv. 
Antano parapijos salėj. Jam tal­
kininkaus Moterų Trio: p. J. 
Bobinienė, p. G. Mažeikienė ir 
p. M. Momkienė.

Linksma programa, šilta va­
karienė, šokiai grojant Mar­
kausko orkestrui ir kiti įvairu­
mai žada įdomų vakarą visiems 
atsilankiusiems. Užsisakyti bi­
lietus tel. 652-7413 arba prie 
įėjimo. (Pr).

ANIMAL 
CARETAKERS

To work in Northbrook labo­
ratory. Must have own trans­

portation and grade school 
education.
Full Time.

Top Pay and Benefits 
C. W. BERNDT 

272-3030
An Equal Opportunity Employer

NIGHT WATCHMAN
5 days on the duties, experien­
ce necessary, good pay, must un­

derstand some English.
154 E. ERIE ST.

Room 2000, Chicago

WAITRESS
EXPERIENCED

or will train. Full time. Mon­
day to Friday. Hours 6 A. M. 

to 2 P. M.
Good wages and tips.

Vicinity Grand and North Ave.

227-9102
RELIABLE WOMAN 

WANTED
Live in. 2 adults, own room.

General housework.
Excellent salary and home for right 

person. Must speak English.
OR 3-1880

between 4:30 & 8:30 P.M.

AGENTŪRA:
namų, automobi­
lių gyvybės, svei­

katos ir biznio.
Patogios Išsimoki- 

jimo sąlygos.
BACEVIČIUS

8455 So. Kadžio Ave. PR 8-2233

APDRAUDŲ

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HOUSEKEEPER
for 2 adults. 5 day 'week. Daily ge­
neral house work, cooking,' steady. 
Must have references. Good salary. 

Excellent transportation.
Near North Lake Shore Drive.

BI 8-2794

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Pranokus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas-
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. _ Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS 
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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COOK
MAN OR WAMAN WANTED 

to prepare noon buffet luncheon. 
Hours: 8:30 A.M. — 3:30 P.M.

MONDAY THRU FRIDAY 
GOOD SALARY 

for steady, sober and reliable person.
Call Mrs. KELLEY 

or Mr. C. J. POTTS 
at 647-8844

WELLER’S MOTOR LODGE 
6490 W. TOUHY, NILES

STENO — LITE 
GOOD TYPIST

Loop law office.
No legal exp. necessary.

$450 month to start.
263-2933

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

TYPIST & RECEPTIONIST 
PRIVATE SCHOOL 

National organization. 40 hour 
week. Salary $6,000 per year. 

Depending on person. 
Call Mon. 641-2681

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ
IR KITUS KRAiTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 80632. Tel. YA 7-5980

JAV pramonės gamyba rugpiučio mėn. truputį sumažėjo, palyginus 
su liepos mėnesiu.

TYPIST — GENERAL OFFICE 
Permanent position in new air- cond­
itioned office. Free hospitalization 

and other fringe benefits.
LEWIS SCREW CO.

4114 So. PEORIA 
Mr. A M A D O 

Tel. 254-4000

REIKALINGA 
PATIKIMA MOTERIS 

prižiūrėti seną moterį. 2 suaugę. 
Lengva namų apyvoka ir virimas, di­
delė alga. Namai tinkamam asmeniui. 
Rekomendacijos. Turi susikalbėti 

angliškai.
Po 3:00 vai. vak. — 889-8489

IEŠKOMA PATIKIMA KOMPANIONĖ 
prie senos moters, gyventi apartamen­
te — Hotel - Evanston. Lengvas viri­
mas. 5 dienas ir vakarais. Atskiras 
kambarys su T.V. Gera alga. Namai 
tinkamam asmeniui. Turi susikalbėti 

angliškai.
Skambinti po 3:00 vai. vak. 446-2273

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentai
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau 
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei 
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tol.: REpublic 7-1941
■ ■■■■■■■■■■■■■■■■■■JI

RUDENIOP BE NAMŲ
PRIE FORD CITY 9 metų 5% kmb. 

gražus mūras, apie 40 pėdų lotas, šalia 
garažas. $22,700.

ŠTAI 4 BUTŲ puikus mūras Mar­
quette Parke, 2 po 6 kamb. ir 2 ma­
žesni butai. Naujas gazu šildymas. 
3 auto mūrinis garažas. $40,900.

JAUKI TAVERNA, 2 namai, geros 
pajamos. Brighton Parke. Įmokėti 
apie $12,000.

MŪRINIS BUNGALOW Marquette 
Parke. Naujas gazo šildymas, gara­
žas. $18,200.

PAJAMŲ! MŪRAS ant kampo, 2 bu­
tai, 6 ir 3 kamb. ir 2 auto garažas, 
naujas šildymas, negilus beismontas, 
arti ofiso. $21,000.

2 BUTŲ GRAŽUS MŪRINIS, nau­
jas gazu šildymas, garažas. Arti mūsų. 
$27,900.

LOTAS 30 p. Marq. Parke. $11,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

Šimkus Real Estate 
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE 

Tel. CL 4-7450 
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo 
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy­
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan­
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap- 
draudą. veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

MEDINIS 5 ir 4 moderniški butai.
2 auto garažas. 45 ir Talman. Vie­
ną butą tuoj galima užimti. Geras 
pirkinys.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau genus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esamo 
ipdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

frainavimaa veltui, kreipkitės bot kada.

help youni 
HEART FUND^F 
help your HEART
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